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Cât ne costă    
să facem 
cozonac  
acasă? 
Calcule. Cu toate că oferta 
supermarketurilor este variată, astfel 
încât ai de unde alege dacă doreşti să 
cumperi un cozonac, mulţi dintre noi 
preferăm să-l facem acasă, pentru a 
obţine acel gust autentic.	 > pag. 07

09pamflet 
E ziua lor,  
îi onorăm pe domnii 
politicieni!

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Biroul de Presă al Primăriei 
municipiului Galaţi anunţă că 
mâine, 2 aprilie 2017, între orele 
07,30 – 10,00, va fi oprită circulaţia 
pe strada Universităţii, între stra-
da Domnească şi strada Al.I.Cuza. 

Măsura a fost aprobată de către Co-
misia pentru Siguranţa Circulaţi-
ei Rutiere, la solicitarea UVSAR 
((Urban Volunteer Search and 
Rescue) Galaţi. Motivul restricţiei 
este că, între orele 08,00 – 10,00, se 
va desfăşura evenimentul ”Exer-
ciţiu cu tematica unui accident 
rutier”, organizat de UVSAR. 	.

Mâine, circulaţia  va fi oprită  
pe strada Universităţii

07familia 
Cros pentru  
Adelina în Grădina 
Publică

valuta BNR

€4,55		
 

$4,26	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 31.03.2017

meteo

19˚	 
 
Cer senin

Jocul „balena albastră“ face ravagii 	> Eveniment/03

Şapte elevi din 
Braniştea, găsiţi cu 
tăieturi pe mâini 

Investiţie de 
6,2 milioane de 
euro la Plaja 
„Dunărea” 
Concesiune. Tiroliană, 
terenuri de paintball, de sport şi de 
minigolf, piscine descoperite, două cluburi 
(dintre care unul tip Therme), parc, loc de 
joacă pentru copii, tip babyland, beach-
baruri şi chiar un hotel de trei stele, asta se 
va construi la Plaja „Dunărea“.	> pag. 05

11administraţie 
Ca să nu mai fie 
dispute, Galaţiul va fi 
condus de la Brăila

Periculosul joc „balena albastră” pare să fi devenit popular şi în judeţul 
Galaţi. Mai precis în localitatea Braniştea, unde şapte copii au fost 
găsiţi cu tăieturi pe antebraţe. Descoperirea a fost făcută chiar de 
directoarea şcolii, în urma unui control de rutină. 	.Teodora Miron

www.viata-libera.ro

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă 
Balena albastră, mai periculoasă decât jocul în faţa blocului 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

P
e vremuri se spunea 
„curiozitatea a 
omorât pisica”. 

Din păcate, 
vechiul proverb 

pare să aibă o variantă mult 
mai dramatică, respectiv 
„curiozitatea poate omorî elevi”. 
Şi asta din cauza periculosului 
joc „balena albastră”. Recent, 
la Braniştea, o elevă de doar 12 
ani a mărturisit că a auzit la 
televizor despre periculosul joc 
şi a fost curioasă să încerce. Asta 
a şi făcut, provocându-şi câteva 
tăieturi pe mâini. Din fericire, 

la Braniştea, răul a fost oprit din 
faşă, atât eleva respectivă, cât 
şi alţi şase colegi de-ai ei fiind 
descoperiţi la un control de rutină 
făcut de conducerea şcolii. Se 
pare că pentru eleva respectivă 
curiozitatea a avut o limită, 
aceasta spunându-le părinţilor 
ce a făcut. La alţii, însă, această 
curiozitate a mers până la capăt 
şi au făcut diferite alte provocări, 
care le-au pus în pericol viaţa. 
În alte state, sute de elevi şi-au 
pierdut viaţa, ducând totul la 
extrem, jocul finalizându-se cu 
sinuciderea. 

 Acest nou caz atrage atenţia, 
încă o dată, dacă mai era nevoie, 
asupra faptului că părinţii din 
ziua de azi preferă să îşi lase copiii 

Teodora 

Miron
pe internet, în faţa calculatorului 
sau a televizorului, motivând că 
îi ştiu mai în siguranţă, decât 
dacă s-ar juca, printre maşini, 
în faţa blocului. Este adevărat că 
pe vremuri, când copiii jucau în 
faţa blocului şotronul, elasticul 
sau raţele şi vânătorii, numărul 
maşinilor era mult mai redus, 
iar pericolele, şi ele, mai mici. Cu 
toate acestea, jocul în aer liber 
este mult mai puţin periculos 
decât statul pe scaun, în faţa 
calculatorului şi a televizorului. 
Şi asta, deoarece copiii din ziua 

maxime

“ 
Viaţa e doar          
o călătorie 
Prinţesa Diana

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
1-2 aprilie 2017
	uu Sf. Cuv. Maria Egipteanca; 
Sf. Cuv. Macarie Mărt.;          
Sf. Mc. Gherontie
  Sf. Cuv. Tit, făcătorul           uu
de minuni; Sf. Mc. Amfian      
şi Edesie

pe repede
înapoi 

Poliţistul bun cu mustăcioară

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Nu-i bună asta cu Livache uu
puţin consternat de poezia lui 
Tudorică? Ceva mai frumos nu 
mi s-a întâmplat de cel puţin 
două luni, poate de la revenirea 
mustăciosului de peste Atlantic, 
atunci când ridica simbolic din 
umeri pe marginea ordonanţei 
lui Iordache. Dragnea e 
nemulţumit de raportul 
ministrului Justiţiei, pe care, 
în naivitatea subsemnatului, 
cred că l-a avizat în prealabil. 
Dar trebuie să fie victime, să 
curgă sânge, să găsim mereu un 
poliţist bun al naţiei în baronul 
de Teleorman, să credem în 
el, iar în 2019 să-l punem la 
Cotroceni, nenicule. Aşa să 
ne ajute ambasadorul Statelor 
Unite ale Americii în România!

  Cinstit, nici nu-mi plăcea uu
figura lui Tudorel Toader, aşadar 
aştept cu zâmbetul pe buze 
următoarea variantă.

  Federaţia Română de Fotbal uu
îi va da în judecată pe suporterii 
care au făcut tămbălău la acel 
meci cu Polonia, în care un 
jucător a fost trimis la pământ 
de o petardă aruncată pe gazon. 
Nimic senzaţional, aşa mi se 
pare firesc, altfel golăniile de 
pe stadioane nu vor fi potolite 
niciodată. Totuşi, ne rânjeşte 
următorul detaliu: deşi fanilor-
problemă li se va cere în 
instanţă plata a 500.000 de euro, 
firma de pază a fost amendată 
cu numai 1.000 de lei. Cu zece 
milioane de lei vechi, cum se 
zice în popor... Două puncte: 
 1. Consider că gardienii 
marii hardughii naţionale 
au avut ghinion - ei puteau 

să se aleagă şi cu numai un 
avertisment. Ptiu, n-aş vrea să 
fiu în costumele lor de scafandri 
eşuaţi! 
 2. Ca participant la acel 
eveniment - încă pot găsi prin 
casă biletul, ca să dovedesc că 
nu rumeg verzi şi uscate - aş 
vrea să ştiu cât trebuie să achit 
pentru ca toată lumea să fie 
bucuroasă. Fac şi un credit dacă 
fi-va nevoie.

 Trimis la plimbare din uu
Guvernul Grindragnea, Daniel 
Constantin a oferit o declaraţie 
de film poliţist pe care nu m-aş 
forţa să-l urmăresc: „Tăriceanu 
a venit în casa noastră cu 1-2 
prieteni şi acum ne scoate 
pe geam”. Daniele, ai omis 
esenţialul, băiete: i-ai făcut şi 
acte între timp, iar ăsta are 
palmares răsunător, nu prea 
pune preţ pe ţidule.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Iată, sub acest fag imens, 
pe care pot să mă sui 
şi să mă duc tocmai la 

marginea cealaltă a Cerului şi 
tocmai la marginea cealaltă 
a Pământului, stau (după 
douăzeci de ani) şi primesc (nu 
ştiu de unde) cea mai frumoasă 
poezie despre trenuri şi gări: 
"Iar mâna mea-i din ce în ce 
mai rară/ în părul tău din ce 
în ce mai lung.../ poate aştepţi 
sau pleci în altă gară/ unde nu 
pot cu mine să ajung// Nişte 
oglinzi abandonate-n ciuturi/ 
îmi spun că sunt, că ai trecut 
şi speri/ să se răstoarne trenul 
meu cu fluturi/ şi să mă lase-n 

gara nicăieri// Se zdrenţuieşte 
umbra mea amară.../ nu mai 
fugi, superbolă amantă!.../ 
îmbătrânesc luminile în gară/ 
şi iar încep scrisorile să ardă!“...
Iată, sub acest fag uriaş, în care 
sunt o mie de cuiburi şi o mie 
de păsări pe secundă, stau de 
viscol, de ploaie şi de frică (după 
treizeci de ani) când mă întorc 
de lângă linia ferată, unde se află 
crucea primei mele iubiri!...Iată, 
sătul de trenuri şi de aşteptare, 
stau sub acest copac încărcat 
cu o mie şi una de amintiri pe 
secundă pentru fiecare om care 
s-a oprit aici, să-şi tragă sufletul, 
ca şi cum s-ar opri să asculte 
o Filarmonică fără cusur!...
Uite, sub acest arbore secular şi 
martor al dramelor şi tragediilor 

consumate pe aceste picioare de 
plai, stau (şi mai târziu) şi nu-
mi vine să cred că, oricât aş da 
cu ea de pământ, Deşertăciunea 
se face mai multă şi mai amară 
şi mai indiferentă...pentru că-i 
lege, nu tocmeală, pentru că în 
biserici şi aiurea se vând iluzii şi 
baliverne despre viaţa de Apoi, 
se vând cu mormanul şi cu 
amănuntul în vreme şi în timp 
ce colţurile neantului sunt din 
ce în ce mai ascuţite şi mai pline 
cu flori de colţ de plastic, cu flori 
de colţ digitale, cu afurisenie, 
desfrunzire şi Niciodată...în 
loc să zvârlim securile de sub 
haină şi să ne punem inimile la 
loc!...Uite, încep să încerc să mă 
desprind de sub cel mai mare 
fag al vieţii, să mă desprind şi 

să plec spre locul cu toate casele 
la marginea satului, locul unde 
toate casele au cer la uşă şi 
sfidează Deşertăciunea!...Uite, şi 
acest copac mai are puţin de stat 
pe picioare! şi acest cimitir mai 
are puţin de trăit! şi memoria 
acestui loc mai are puţin de stat 
aici, în astă singurătate şi uitare, 
în astă definiţie a nimicului 
real/imaginar, deopotrivă!...
Uite, chiar acum las în urmă 
aceste miracole şi deşertăciuni! 
şi nici măcar nu mă pot uita 
peste umăr!...Încet, încet...simt 
cum dispare mirosul de fum 
şi de cărbune, cum fluieratul 
locomotivei se stinge în braţele 
marelui Nimic şi cum, iată, 
începe altă/Cealaltă Aşteptare!...
Sigur că da!	.

tragedia 
O mie şi una de amintiri pe secundă

divina

de astăzi învaţă violenţa de la 
televizor, uitându-se chiar la 
desene animate, sau chiar ajung 
să îşi facă rău sau să se sinucidă la 
indicaţiile unor personaje fictive 
de pe internet. 

 Psihologii atrag atenţia asupra 
acestor lucruri de foarte mult 
timp, dar pare că nu sunt mulţi 
cei care le iau în seamă indicaţiile. 

 Aşadar, dragi părinţi, faceţi-vă 
timp să staţi de vorbă cu copiii 
dumneavoastră, ieşiţi cu ei la 
plimbare şi acordaţi-le atenţia de 
care au nevoie. Dacă nu o veţi face 
dumneavoastră, cu siguranţă vor 
fi alţii care vor reuşi să se apropie 
de copii, şi nu mulţi dintre aceştia 
le vor binele.	 .

nec plus ultra 
Păcăleală  

(cea mai frumoasă păcăleală)

Ion zimbru	ll

M-aş sinucide (moartea zâmbeşte foarte frumos)
dar mă înving ideile lui tata!
Tata a mers (până la moarte şi înapoi) pe jos 
şi netezind cărarea luminii cu lopata!
  
Naiv, ca pe o târfă am alungat (din vis) 
filozofia şarpelui de casă!
Iov rătăcit departe de rouă, m-am aprins...
dar nu fac nici lumină...şi sunt şi umbră arsă!
  
Dar vine (deodată) chiar timpul să alerg 
pentru ca să-l ajung mai repede pe tata...
să mă înveţe (iarăşi) descântecul de melc,
iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!
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Unde sunt 
radarele          
în weekend 
trafic. Astăzi, 1 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Brăilei 
şi Nicolae Mantu. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială  cu  
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Costache Negri. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi.  Mâine, 2 aprilie, echipajele 
Poliţiei  Rutiere vor fi prezente, cu 
aparatele  radar, în municipiul Galaţi, 
pe  străzile  Basarabiei, Stadionului 
şi Brăilei  (zona Tirighina). În judeţ, 
autospecialele  vor staţiona pe DN 
25, la Vameş şi Lieşti, pe DN 26, 
la  Tămăoani şi Oancea, pe DN 24 
D, la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea  şi  
Cudalbi.  În  nord,  pe DE 581, circulaţi  cu  
prudenţă  pe  raza  localităţii  Munteni, 
unde va  fi, de asemenea,  prezent   un  
radar.  	. M. Constandache

Directoarea şcolii a  fost cea care a făcut teribila descoperire 	uuŞcoala din Branişteauu

Familii 
defavorizate, 
ajutate de 
Arhiepiscopie

Duminică. Potrivit tradiţiei, 
ierarhul, consilierii eparhiali, protoie-
reii şi unii profesori de teologie merg, 
pentru Sfânta Liturghie şi oferirea de 
ajutoare umanitare, în parohiile sărace 
din judeţul Galaţi. Duminică, în cadrul 
Sfintelor slujbe, circa 300 de copii vor 

primi bunuri de igienă personală şi fa-
milială. Activitatea misionară se înscrie 
în Programul „Ne înnoim de Sfintele 
Paşte”. Anul acesta, proiectul de circa 
100.000 de lei constă în ajutarea a 
2.134 de copii din 464 de familii.         	
. R.B.

Şapte elevi din Braniştea, 
găsiţi cu tăieturi pe mâini 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Periculosul joc „balena albastră” 
pare să fi devenit popular şi 
în judeţul Galaţi. Mai precis în 
localitatea Braniştea, unde şapte 
copii au fost găsiţi cu tăieturi 
pe antebraţe. Descoperirea a 
fost făcută chiar de directoarea 
şcolii, în urma unui control de 
rutină.

„În urma controlului unifor-
mei de la intrarea în şcoală, i-am 
căutat şi la mânuţe, auzind la ştiri 
despre acest joc. Am identificat 
şapte elevi, unul a afirmat că s-a 
tăiat mai demult, ceilalţi au spus 
că au făcut-o din teribilism, din 
curiozitate, dar nu i-am crezut şi 
am contactat părinţii. Au venit 
părinţii, am discutat cu ei şi o 
singură fetiţă a recunoscut că a 
accesat jocul „balena albastră“, 

ceilalţi nu. Nu mi-a spus cum a 
ajuns pe site, dar am auzit că a 
văzut la ştiri şi a fost curioasă”, 
ne-a explicat Mariana Toma, di-
rectoarea Şcolii „Unirea”.

Anchetă la poliţie şi 
verificări de la medicina 
legală

Edilul Marian Adamache sus-
ţine însă că doi dintre cei şapte 
elevi ar fi jucat periculosul joc 
inventat în Rusia şi din cauza 
căruia sute de adolescenţi şi-au 
pierdut viaţa. „S-a constatat că 
din vreo şapte cazuri, care ar fi 
fost bănuite, două s-au adeverit. 
Adică respectivii copii au intrat şi 
au accesat jocul “balena albastră” 
şi s-au tăiat la mâini şi chiar au 
intrat în discuţie cu persoanele 
respective”,ne-a declarat prima-
rul Marian Adamache.

 Grav este faptul că, în afară de 
părinţii fetiţei, care ştiau despre 

tăieturi, ceilalţi părinţi nici mă-
car nu au observat că propriii lor 
copii s-au automutilat. 

 S-a constituit imediat o echipă 
de anchetă, s-au făcut şedinţe cu 
părinţii, iar psihologii şcolii le-au 
vorbit elevilor despre pericolele 
internetului. Mai mult, întreaga 
poveste a fost adusă şi la cunoş-
tinţa conducerii Inspectoratului 
Şcolar, iar directoarea unităţii de 
învăţământ a fost sfătuită să se 
adreseze şi poliţiei. Ieri-diminea-
ţă, o echipă din cadrul Biroului de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
IPJ Galaţi s-a deplasat la faţa lo-
cului. A venit şi un medic legist, 
care a examinat rănile elevilor 
şi a ajuns la concluzia că acestea 
sunt superficiale. 

Consilierea psihologică, 
necesară

Jocul „balena albastră” este 
din ce în ce mai periculos pen-

tru elevi. Psihologii atrag atenţia 
părinţilor că ar trebui să apele-
ze la consiliere specializată şi să 
îşi monitorizeze copiii cât mai 
bine. „Ei sunt într-o perioadă 
în care îşi testează limitele, în 
care autocontrolul nu este bine 
dezvoltat, în care presiunea gru-
pului are un rol extrem de im-
portant. Ei îşi caută identitatea 
de sine, în general, în contradic-
ţie cu adulţii şi cu autoritatea 
din jurul lor. Există o criză de  
încredere, care este  specifică  
vârstei”, ne-a explicat Diaman-
ta Bulai, directorul Centrului 
Judeţean  de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională, care a precizat că 
va demara o amplă campanie de 
informare în şcoli despre perico-
lele internetului.  

 Poliţiştii urmează să stabi-
lească ce a stat la baza gesturi-
lor făcute de cei şapte elevi din 
Braniştea.	.

Jocul "balena albastră“ face ravagii 	.  PERICOL  

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Fiind impresionaţi de su-
ferinţa copilului, Petru Ionel 
Andrei, de 13 ani, şi cu multă 
speranţă în ajutorul lui Dum-
nezeu şi al medicilor, acum, în 

preajma sfintelor sărbători ale 
Învierii Domnului, unind rugă-
ciunea cu ajutorul filantropic, 
Înalt prea sfinţitul Părinte Ar-
hiepiscop Casian a hotărât ofe-
rirea sumei de 1.000 de euro în 
contul familiei Andrei, rugând 
preoţii şi credincioşii din paro-

hia în care aceasta locuieşte să 
continue o colectă în Dumini-
cile a V-a şi a VI-a din Sfântul 
Post, pentru sprijinirea acestui 
caz umanitar.

Toţi creştinii, care doresc să 
facă un gest umanitar, sunt în-
demnaţi să contacteze familia şi 

să depună bani în conturile RO53-
BRDE180SV12156991800, în lei, şi 
RO79BRDE180SV12157441800, 
în euro, ambele deschise la BRD, 
pe numele Petru Ionel Andrei.  
Povestea lui Petru poate fi citită 
în ziarul „Viaţa liberă“ de joi, 30 
martie, în  pagina 9.	.

Rugăciune şi dar filantropic pentru 
sănătatea lui Petru Ionel Andrei
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Smaranda 
Brăescu, 
cetăţean          
de onoare        
al Galaţiului 
Post-mortem. Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
în colaborare cu ARPIA Filiala 
„General Av. Aurel Niculescu” 
Galaţi, Primăria Galaţi şi ARPIA 
Filiala Cluj-Napoca vă invită 
mâine, 2 aprilie, de la ora 
12,00 la un eveniment dedicat 
Smarandei Brăescu – Regina 
aerului: acordarea post-mortem 
a titlului de „Cetăţean de onoare 
al municipiului Galaţi“. De numele 
Smarandei Brăescu se leagă 
începuturile paraşutismului 
românesc. Performanţele 
sale (campioană europeană la 
paraşutism în 1931 şi campioană 
mondială în 1932) au făcut ca 
în multe locuri din lume să se 
vorbească admirativ despre 
România, ecouri ale acestor 
realizări înregistrându-se în presa 
naţională şi internaţională. 	 . I. S.

Victor Cilincă, alături de eleva Andreea Eneuu  	

Cum acorzi 
primul ajutor, 
în cazul unui 
accident 

Demonstraţii. 
Independent Riders Romania orga-
nizează mâine, 2 aprilie, începând cu 
orea 14,00, în parcarea  Shopping 
City Galaţi, un eveniment dedicat 
prevenirii accidentelor moto şi auto. 
Organizatorii au ales perioada ce 

coincide cu începutul sezonului moto 
şi invită publicul, şoferii auto şi mo-
tocicliştii din Galaţi la demonstraţii 
privind acordarea corectă a primului 
ajutor, în caz de accidente. Demon-
straţiile vor fi acordate de specialiştii 
SMURD Galaţi. 	. R.B. 

Trei cărţi  
în căutarea cititorilor,  
la Salonul „Axis libri“
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Faptul că „Galaţiul cultural“ 
nu este o expresie goală de 
conţinut s-a văzut joi seară, la 
Biblioteca „V. A. Urechia”, cu 
ocazia celei mai recente ediţii 
a Salonului literar „Axis libri”. 
Evenimentul a prilejuit lansarea a 
trei lucrări: „Misterele Galaţilor: 
Povestiri aproape adevărate”, 
autor Violeta Ionescu, „Ţara de 
sub Picior”, autor Victor Cilincă, 
și „Antihistorii de Galaţi”, autor 
Tudose Tatu.

Titlul volumului scriitoarei şi 
jurnalistei Violeta Ionescu parafra-
zează titlul romanului clasic al lui 

Eugene Sue, „Misterele Parisului“. 
Fiecare dintre cele 16 povestiri din 
„Misterele Galaţilor“ recompun, 
asemenea pieselor dintr-un puzzle, 
atmosfera captivantă a Galaţiului 
din perioada interbelică. Originali-
tatea demersului narativ al autoarei 
constă în faptul că povestirile sale 
„aproape adevărate“ au ca punct de 
pornire întâmplări relatate în pre-
sa vremii. O carte de neratat pentru 
toţi cei care vor să „viziteze“ Galaţiul 
dinaintea celui actual. Membru al 
Uniunii Scriitorilor din România şi 
autor a 28 de cărţi, jurnalistul Victor 
Cilincă readuce în atenţia publicu-
lui „Ţara de sub Picior - Cartea verde 
a verzuşilor“, un „Ecobasm pentru 
mai mici şi mai mari“. Ajunsă la 
ediţia a II-a, cartea continuă tradi-

ţia basmului cult. Dincolo de faptul 
că se adresează în special juniorilor, 
printr-o scriitură „magică“, ce are 
toate ingredientele pentru a-i „vră-
ji“ pe micii cititori, volumul conţine 
şi o serie de adevăruri cât se poate 
de actuale legate de problematica 
mediului. În cadrul lansării, s-a re-
marcat Andreea Ene, elevă a Şcolii 
„Iulia Haşdeu“, prin recenzia origi-
nală făcută cărţii lui Victor Cilincă. 
Şi Bogdan Cătălin Mereuţă, student 
al Facultăţii de Medicină din Iaşi, a 
trimis o prezentare cuprinzătoare a 
„Ţării de sub Picior“.

Ce nu a fost spus  
despre Galaţi

A treia, dar nu şi cea din urmă 
vedetă a serii a fost volumul "An-

tihistorii de Galaţi“, semnat de 
Tudose Tatu, "lucrare impresio-
nantă prin documentare şi prin 
extensia epică“, aşa cum a apre-
ciat Theodor Parapiru, modera-
torul salonului. 

Pentru a duce la finalizare 
proiectul acestei cărţi, Tudose 
Tatu a depus o imensă muncă 
de cercetare arhivistică. 

Volumul este o incursiune 
inedită în istoria Galaţiului, cu 
numeroase amănunte prezenta-
te în premieră, dar şi cu aspecte 
deja cunoscute, dar plasate de 
autor într-o optică nouă. 

Limbajul folosit nu duce lip-
să de cuvinte "de epocă“, fapt 
ce contribuie la savoarea textu-
lui. 	.

Seară culturală la Biblioteca "V. A. Urechia“	.  Lansări

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Dacă s-ar fi susţinut Evalu-
area Naţională la clasa a VIII-a 
luna aceasta, abia jumătate din-
tre elevi ar fi reuşit să obţină 
medii de trecere. Doar 54,16 
la sută dintre candidaţii la si-
mulare au reuşit să promoveze 

anul acesta, procentul fiind 
mai mare totuşi decât anul tre-
cut când numai 44,80 la sută 
au reuşit aceeaşi performanţă. 
Dintre discipline, matematica 
a făcut cele   mai   multe victi-
me, aici procentul fiind acum 
de numai 44 la sută, în timp ce 
la limba română au promovat 
70,30 la sută. 

La Bacalaureat, situaţia e şi 
mai rea. Doar 37,57 la sută din-
tre elevii de-a XI-a au reuşit să 
obţină o medie peste 6,00, în 
timp ce, la clasa a XII-a, procen-
tul a fost de 50,93 la sută. Şi la 
Bacalaureat promovarea a fost 
sensibil mai mare anul acesta, 
în 2016, doar 26,57 la sută din-
tre elevii de clasa a XI-a obţi-

nând medii de trecere şi 45,45 
la sută dintre cei de-a XII-a.

Anul acesta,  la matematică 
au promovat doar 49,62 la sută 
dintre elevii de-a XI-a şi 54,37 
la sută dintre cei de-a XII-a. La 
română promovarea a fost de 
62,18, la a XI-a şi 67,71, la a XII-a, 
iar la istorie, 89,01 - la a XI-a şi 
85,70 - la a XII-a.	 .

Rezultate dezastruoase  
la simularea Evaluării şi Bacalaureatului

În picioare, scriitoarea Violeta Ionescuuu Tudose Tatu, despre cea mai recentă lucrare a sa	uu  
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Investiţie de 
6,2 milioane de 
euro la Plaja 
„Dunărea” 
Concesiune. Tiroliană, 
terenuri de paintball, de sport şi de 
minigolf, piscine descoperite, două 
cluburi (dintre care unul tip Therme), 
parc, loc de joacă pentru copii, tip 
babyland, beach-baruri şi chiar un 
hotel de trei stele, cu parcare şi alei 
pietonale! Acestea sunt investiţiile 
pe care le va realiza, până în iunie 
2018, noul investitor de la Plaja 
„Dunărea”.  Este vorba, potrivit Primăriei 
Galaţi, de firma Karan – Business 
& Finance SRL, care a câştigat 
contractul de concesiune a plajei. 
Valoarea investiţiei, conform ofertei 
financiare, este de 6.250.000 de euro. 
Directorul pe România al companiei 
este Neculai Gălăţanu, care a candidat 
ca independent pentru un mandat de 
deputat din partea Galaţiului.  „Numărul 
de locuri de muncă ce urmează a fi 
create – 250. În termen de 20 de zile, 
câştigătorul trebuie să se prezinte 
pentru semnarea contractului”, 
precizează Primăria.	. A.M.

Spitalele gălăţene, 
eficientizate energetic 
cu bani europeni
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproximativ 10 milioane de euro 
se pregăteşte să investească 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru 
creşterea eficienţei energetice a 
Spitalului Judeţean şi a celui de 
Boli Infecţioase, proiecte care vin 
la pachet şi cu o serie de lucrări 
de modernizare ale celor două 
unităţi medicale.

Primul pas a fost făcut deja, 
săptămâna aceasta, pentru Pavili-
onul B al Spitalului de Boli Infec-
ţioase „Sf. Cuvioasă Parascheva”. 
Aleşii judeţeni au aprobat proiec-
tul, evaluat la peste un milion de 
lei, împreună cu documentaţia de 
avizare a lucrărilor de intervenţie 
şi indicatorii tehnico-economici. 

„Având în vedere gradul de uzu-
ră existent, clădirea nu mai co-
respunde din punct de vedere al 
cerinţelor funcţionale”, se preci-
zează în documentele votate de 
consilieri.

Proiectul prevede lucrări de 
consolidare a fundaţiei clădirii, 
decopertare, cămăşuire pereţi şi 

colmatare fisuri pereţi interiori, 
refacerea fundaţiilor, trotuare-
lor precum şi a rampei de acces 
pentru persoane cu dizabilităţi, 
realizarea unui sistem de termo-
izolaţie pe exteriorul clădirii cu 
polistiren expandat, înlocuirea 
şarpantei existente cu una nouă, 
montarea unei centrale fotovolta-
ice de producere a energiei electri-
ce din surse regenerabile (solară) şi 
înlocuirea corpurilor de iluminat 
fluorescente şi incandescente cu 
corpuri de iluminat cu tehnologie 
LED. „Bugetul total al proiectului 
este de 1.077.042,02 lei (inclusiv 
TVA), din care valoarea finanţării 
nerambursabile este de 750.536,44 
de lei. Cofinanţarea aferentă cos-
turilor eligibile este de 15.317,07 
lei, reprezentând doi la sută din 
totalul cheltuielilor eligibile ale 

proiectului. Valoarea neeligibilă, 
în cuantum de 311.188,51 lei, este 
aferentă lucrărilor de construcţie 
conexe, care nu conduc la creşterea 
eficienţei energetice (consolidarea 
clădirii, repararea şarpantei) şi de-
păşesc limita eligibilă de 15 la sută 
prevăzută în Ghidul finanţatoru-
lui”, explică reprezentanţii CJ. 

Potrivit preşedintelui Costel Fo-
tea, în paralel, Consiliul Judeţean 
lucrează la un proiect asemănător, 
de creştere a eficienţei energetice, 
pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”, a cărui 
valoare este estimată la aproxima-
tiv nouă milioane de euro. Şeful 
CJ a precizat că, în prezent, se lu-
crează la studiul de fezabilitate şi 
expertize, iar acesta ar putea să 
ajungă pe masa aleşilor judeţeni 
la finele lunii aprilie.	.

Noi proiecte pentru sănătate	.	fonduri

Şeful CJ a 
precizat că, 
în prezent, 
se lucrează 
la studiul de 
fezabilitate şi 
expertize

170.1555 	O
gram aur

4.2563		O
franc elveţian

4.2615	O
dolar

4.5511	O
euro

apel umanitar 

Ajută-l pe Petru să meargă  
la tratament în Turcia!

Eu sunt Petru Ionel Andrei şi am 13 
ani, vârstă la care toţi băieţii aleargă, 
merg pe bicicletă sau joacă fotbal. 

Din păcate, eu nu pot face aceste lu-
cruri, deoarece sufăr de parapareză flască 
cronică asimetrică, prin afectare de nerv 
sciatic şi femural. Trebuie să mă operez 

într-o clinică din Turcia şi am nevoie de 
7.000 de euro. 

Te rog, ajută-mă cu o donaţie în con-
turile RO53BRDE180SV12156991800 în 
lei şi RO79BRDE180SV12157441800 în 
euro, ambele deschise la BRD. 

Mulţumesc!	. PAr
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Drepturile 
femeilor gravide
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Femeia gravidă are un statut 
social care îi conferă o serie de 
drepturi specifice acestei stări 
şi în acelaşi timp angajatorului 
revenindu-i o serie de obligaţii 
specifice faţă de această 
categorie.

Primul pas pe care angajatele 
gravide trebuie să-l facă pentru a 
beneficia de aceste drepturi, este 
acela de a obţine, de la medicul 
de familie, un document care să 
le ateste starea şi să informeze 
angajatorul despre condiţia lor. 
În caz contrar, angajatorul poate 
fi exonerat de obligaţiile impuse 
de lege (deşi nu de toate) faţă de 
aceste persoane.

Program redus de lucru
Pe perioada sarcinii, femeia 

însărcinată are dreptul la redu-
cerea cu o pătrime a duratei nor-
male de muncă, fără ca salariul să 
îi fie afectat. Pentru a beneficia de 
reducerea programului de lucru 
aveţi nevoie de o recomandare de 
la medicul de familie, care să con-
firme faptul că nu puteţi munci 
opt ore.

16 ore libere lunar, pentru 
controale medicale

Conform legii, femeile însăr-
cinate au dreptul lunar la 16 ore 
libere plătite integral, ore desti-
nate pentru analize şi controale 
medicale.

Concedierea gravidelor 
este ilegală

Conform Codului muncii [art. 
60 alin. (1) lit. c)], concedierea sa-
lariatelor gravide este interzisă; 
este admisă doar o excepţie: “în 

util 
La locul de muncă

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Premiile 
săptămânii 
noroc. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 391 de plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fiecare: 
Prisecaru Constantin (plicul nr. 391), 
Enciu Gheorghe (plicul nr. 281) şi 
Ştefan Gheorghe (plicul nr. 136). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.  	
. Alina Stavarache 	

conştientizarea autismului 
„Light it up Blue“, la a doua ediţie

Asociaţia  de Sprijin pentru Pă-
rinţi şi Copii cu Autism va marca 
data de 2 aprilie, Ziua Internaţiona-
lă a Conştientizării Autismului, pen-
tru a doua oară, prin evenimentul 
"Light it up Blue”, adus în premieră 
anul trecut şi la Galaţi.   Evenimen-
tul presupune iluminarea în albas-
tru a celor mai reprezentative clădiri 
din oraş, în semn de solidaritate cu 
persoanele afectate de autism. 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

va fi „ţinta” care va pulsa în cea mai 
caldă şi specială nuanţă de albastru. 
Astfel, între orele 19,30 şi 20,30, es-
planada din faţa clădirii teatrului va 
fi locul în care familia APCA, alături 
de prietenii săi, se va alinia acestui 
demers derulat la nivel mondial, în 
scop de conştientizare a opiniei 
publice asupra problematicii autis-
mului, care din păcate, afectează de 
la an la an tot mai mulţi copii din 
întreaga lume.	 . I.S.

cazul concedierii pentru motive 
ce intervin ca urmare a reorga-
nizării judiciare şi a falimentului 
sau a dizolvării angajatorului”.

Gravidele nu au voie să 
muncească în ture de 
noapte

Gravidele şi mamele nu pot 
fi obligate să muncească noap-
tea. Ele pot cere angajatorului 
transferul pe un loc de muncă 
de zi, iar în cazul în care acesta 
nu este posibil, femeile au drep-
tul să intre în concediul de risc 
maternal. 

Concediul de risc
În cazul în care salariata are 

complicaţii în sarcină, are drep-

tul la concediu de risc maternal 
(acordat cu avizul medicului ex-
pert, pe o durată totală de maxi-
mum 120 de zile, iar plata indem-
nizaţiei se acordă fără condiţie de 
stagiu de cotizare).

Indemnizaţia pentru conce-
diul de risc maternal reprezintă 
75 la sută din baza de calcul stabi-
lită conform legii, iar cea pentru 
sarcină şi lăuzie reprezintă 85 la 
sută din media veniturilor ulti-
melor şase luni.

Concediul prenatal şi cel post-
natal (sarcină şi lăuzie): cele 126 de 
zile se pot compensa între ele, în 
funcţie de recomandarea medicu-
lui, în aşa fel încât durata minimă 
obligatorie a concediului post-na-
tal să fie de 42 de zile. 	.

Inaugurarea 
„Căsuţei 
Curcubeu“

Duminică. Pe, 2 
aprilie, de la ora 12,00, de Ziua 
Mondială a Conştientizării 
Autismului, Asociaţia de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copii 
cu Autism inaugurează 
sediul extins al Asociaţiei 

„Căsuţa Curcubeu - Centru 
multidisciplinar de intervenţii 
specializate în autism - APCA 
Galaţi”, pe strada Traian Vuia 
nr 21. Porţile noului sediu sunt 
deschise pentru toată lumea.	
. I.S.

Câştiguri 
pentru abonaţi 
bani. La tragerea la sorţi 
de vineri, 31.03.2017, la care au 
participat 359 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane completate 
corect şi integral, şi o copie după 
abonamentul pe luna martie. Iată 
care sunt cei cinci norocoşi care 
vor primi câte 100 de lei din partea 
ziarului: Raţă Tudorel (plicul nr. 201), 
Gheonea Lucica (plicul nr. 95), Vicol 
Costel (plicul nr. 31), Parașcan Aurel 
(plicul nr. 51) şi Andreș Nicolae (plicul 
nr. 147). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie marţi, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice premiile. 
Felicitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 
şi o copie după buletin. 	.

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

pu
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S.C. TRANSURB S.A.
anunţă că, începând cu data 01.04.2017, 

intră în vigoare noile tarife pentru bilete şi 
abonamente de călătorie.  Persoanele care 
beneficiază de facilităţi (gratuităţi şi reduceri) 
respectiv: pensionari, elevi, studenţi îşi vor 
putea ridica noile abonamente până la data 
de 10.04.2017, dată până la care vor putea 
circula, cu mijloacele de transport în co-
mun, pe baza vechilor abonamente.

Mihai, elevul 
norocos 
Câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat, ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 253 plicuri 
participante, cel trimis de Popa 
Mihai a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Mihai, elev în clasa a IX-a la 
Liceul „Mircea Eliade“ din Galaţi, 
a purtat numărul 194. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, luni între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin şi carnetul de note.	.  	
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mercurial 
Cât ne scot din buzunar ouăle şi vopselele necesare

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Mai sunt doar două săptămâni 
până când vom sărbători Paş-
tele. Cu această ocazie am fost 
prin marile supermarketuri 
din oraş, pentru a vedea cât ne 
costă vopsitul ouălor pentru 
masa de sărbători.

La Carrefour, o cutie cu şase 
ouă e 4,50 lei, în timp ce cea 

cu 10 ouă costă între 5,30 lei 
şi 7,35. Un cofraj cu 30 de ouă 
este 13,90 şi poate ajunge până 
la 19,80. Vopseaua pentru ouă 
are preţuri cuprinse între 0,33 
şi 6,29 lei. 

La Kaufland situaţia e simi-
lară. Un cofraj de 30 de ouă e 
9,99 lei şi cel cu 10 e 8,79 sau 
7,39. Vopseaua de ouă o găsim 
de la 0,39 lei pliculeţul la 7,99 
cutia pentru 15 ouă. Pentru 60 

de ouă găsim un preţ de 2,99 
lei.  La Lidl oferta e mai limita-
tă. Putem găsi vopsele de ouă 
de la 0,25 lei până la 8,99 lei 
cutia. Ouăle sunt 13,99 lei, un 
cofraj de 30, şi 11,99 lei pentru 
unul cu 10. 

Magazinele abia au înce-
put să îşi expună oferta aşa 
că mielul, spre exemplu, abia 
a început să apară la vânza-
re.	 .

Cât ne costă să facem 
cozonac acasă?
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Cu toate că oferta 
supermarketurilor este variată, 
astfel încât ai de unde alege dacă 
doreşti să cumperi un cozonac, 
mulţi dintre noi preferăm să-l 
facem acasă, pentru a obţine 
acel gust autentic.

Tentaţia de a cumpăra ceva în 
loc de a sta în bucătărie este mare. 
Astfel economiseşti şi timp, dar şi 
resurse. Însă, există şi gospodine 
care îşi doresc un cozonac aşa 
cum îl făcea mama acasă şi pre-
feră să se înarmeze cu o listă şi 
să cumpere tot ceea ce le trebuie 
pentru aşa ceva. 

Am fost şi noi în marile su-
permarketuri pentru a vedea 
cât ne costă să facem un cozo-
nac acasă. Astfel, untul are un 
preţ care variază de la 1,99 lei 
şi ajunge la 5,69 în funcţie de 
gramaj. Înlocuitorul lui, mar-
garina, e între 1,70 lei 13,20 în 
funcţie de brand. Esenţele, fie 
ele de rom, vanilie sau migdale, 
sunt 0,65 între şi 3,50 lei. Zahă-
rul vanilat porneşte de la 0,15 
şi ajunge la 3,79 lei. Zahărul tos 
este 2,99 cel mai ieftin şi 3,55 
cel mai scump. Drojdia uscată 
şi cea instant pornesc de la 0,75 
şi ajung la 2,70 lei. Cacaoa e 2,59 
lei pliculeţul. Făina e destul de 
accesibilă, pornind de la 1,99 lei 
şi ajungând, în funcţie de calita-
tea ei, la 3,19 lei.

Făcând un calcul estimativ, 
ne-ar ajunge, în medie, cam 16 
lei pentru a coace un cozonac 
în cuptorul propriu, în timp ce 
unul gata făcut porneşte de la 5 
lei. Totul ţine doar de preferinţele 
fiecăruia, dar şi de buzunar. 

În funcţie de reţetă şi de câtă umplutură de nucă pui,  uu
preţul variază când prepari cozonacii cu mâinile tale

calcule 
Opţiune sănătoasă de Paşte

Cât ajung să coste 
cozonacii economici  
sau cei „domneşti“

Dacă ar fi să tragem o linie, în 
funcţie de reţetă şi de câtă umplu-
tură de nucă pui, preţul variază 
când prepari cozonacii cu mâini-
le tale.

 Pentru cozonacii economici 
(un kilogram făină, 4 ouă, 300 
grame zahăr, 100 de grame un-
tură  sau ulei, jumătate de litru 
lapte, 50 grame drojdie, arome, 
stafide, nucă şi cacao) preţul, cal-
culat pentru ingredientele ne-
cesare la un kilogram de făină, 
ajunge la numai 16 lei.

Pentru o reţetă mai elaborată, 
cu ingrediente „domneşti”, ouă 
de ţară, ca să-i coloreze frumos 
în galben, smântână pentru 
gust, unt pentru a-i ţine fragezi 
mai mult timp şi umplutură 
din belşug, preţul cozonacilor 
calculat la un kilogram de făi-
nă se dublează.

Astfel, la un kilogram făină, 
4 ouă, 200 grame smântână, 
300 mililitri lapte, 50 grame 
drojdie, 150 grame unt, 300 
grame zahăr, arome, 500 gra-
me nucă, stafide şi cacao, pre-
ţul ajunge la aproximativ 35 de 
lei.	 .

Cros pentru 
Adelina             
în Grădina 
Publică

Umanitar. Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale și Poli-
tice împreună cu Asociaţia „Şi noi 
suntem copiii voştri” organizează 
mâine, 2 aprilie, ora 9,30, în Grădina 
Publică, un cros pentru Adelina, 
o fetiţă diagnosticată cu autism. 

Data nu este întâmplător aleasă, 
deoarece atunci este Ziua Interna-
ţională a Conştientizării autismului 
şi totodată aniversarea Adelinei.  Se 
va alerga pe trei kilometri, crosul 
fiind urmat de o sesiune de desenat 
pe asfalt. 	 . A.M. Şerban

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 
Ludic. Activitatea ce 
defineşte perioada copilăriei este 
joaca. Copilul se joacă aproape 
tot timpul şi aşa este normal să 
fie. Jocul constituie principala 
activitate pentru dezvoltarea 
intelectuală şi afectivă a celor mici. 
Mulţi părinţi care vin la cabinet cu 
copiii lor îmi solicită „să lucrez cu 
copilul”, iar eu le răspund că nu 
vom face asta, ci ne vom juca şi 
ne vom distra. Pentru început sunt 
contrariaţi de răspunsul meu. Iar 
copiii sunt uimiţi de cât de multe 
jucării se găsesc în cabinet. Sunt 
trei categorii mari de jocuri: cele 
educative, cele active, jocurile de 
rol, de unelte sau chiar diverse 
costume. Care sunt mai benefice? 
Toate îl ajută pe copil să se 
dezvolte, atât timp cât respectaţi 
stadiul de dezvoltare al copilului. 
Fiecare copil este unic şi are un 
ritm propriu de evoluţie. Încă de 
la naştere le putem iniţia prin 
expresivitatea mimicii noastre, 
prin mângâieri şi sunete.  Încercaţi 
să evitaţi abundenţa de jucării 
care sunt tot timpul la dispoziţia 
copilului. Puteţi să păstraţi jucăriile 
într-un loc ferit de privirile lui şi să 
le alternaţi din când în când. Astfel 
el nu se va plictisi de ele. Oricât 
de adecvate sunt jucăriile alese 
sau oricât de multe îi cumpăraţi, 
cel mai important însă este să vă 
faceţi timp pentru a vă juca cu 
copilaşul. Nu uitaţi că jocurile sunt 
interesante în măsura în care şi 
părinţii sunt implicaţi. Nu vă gândiţi 
că pe vremea copilăriei voastre 
vă jucaţi singuri şi nu cu părinţii. 
Asta a fost atunci, demult şi nu 
înseamnă că a fost şi bine.  
Copilul are nevoie să se joace 
pentru că îi dezvoltă imaginaţia, 
vorbirea, mobilitatea, abilităţile 
sociale etc. 	. 

Şcoala 
adulţilor

N.R. 	uu Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea 
nevoie de sprijinul psihologului 
şi pe care nu ştiu cum să o rezolve 
sunt invitaţi să ne transmită 
povestea lor pe adresa de e-mail 
redactie@viata-libera.ro.

Importanţa 
jucăriilor în 
viaţa copilului

Nicoleta Popleşanu 
psiholog
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De ce rişti să te îngraşi 
atunci când ţii post
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Postul este perioada din an 
în care poţi să-i dai o mică 
pauză organismului tău de 
la mâncărurile grase şi de 
la alcool. Dacă observi însă 
că acum iei cel mai uşor în 
greutate înseamnă că ceva din 
comportamentul tău alimentar 
nu este corect.

De aceea, tocmai în această 
perioadă, trebuie să fii şi mai 
atent la ceea ce mănânci, deoa-
rece acum organismul tău este 
privat de multe dintre substan-
ţele care îi sunt necesare. Regula 

de bază este de a şti în ce cantita-
te să mănânci alimente precum 
soia, ciuperci sau mazăre, în aşa 
fel încât alimentaţia să-ţi ofere o 
cantitate echilibrată de calorii, 
care nici nu te îngraşă, nici nu 
te face să pierzi kilograme.

Mănânci adesea  
produse de patiserie  
şi paste făinoase

Una dintre cele mai frecvente 
greşeli atunci când ţii post este că 
apelezi la produsele de patiserie 
ca substitut pentru produsele din 
carne. Aportul mare de carbohi-
draţi nu face decât să deranjeze 
buna funcţionare a organismului 

tău şi să favorizeze apariţia kilo-
gramelor nedorite. 

Evită produsele din soia!
Derivatele din soia, precum 

pateul sau salamul din soia, au un 
conţinut caloric mare şi, în plus, 
sunt pline de aditivi alimentari. 
Consumul constant pe timpul 
postului al acestor alimente îşi 
va pune amprenta atât asupra 
sănătăţii tale, cât şi a siluetei.

Faci exces de cafea
Pe perioada postului, este nor-

mal să simţi o oboseală accentua-
tă din cauza alimentaţiei care nu-
ţi mai furnizează energia zilnică. 
În acest caz, ai tendinţa să apelezi 

la încă o ceaşcă de cafea. Nimic 
mai greşit, deoarece pe lângă 
faptul că îţi macină calciul din 
organism, adaosul de zahăr îţi 
provoacă şi senzaţia de foame.

Evită prăjelile!
Nu în ultimul rând, pentru 

micul dejun, poţi să înlocuieşti 
lactatele cu ceai şi pâine prăjită. 
Poţi să pui alături de pâinea pră-
jită zacuscă, humus sau pastă de 
ardei ori măsline. 

La prânz, alege un ghiveci 
de legume, mâncare de mazăre, 
fasole sau preparate pe bază de 
orez cu legume, fără a adăuga 
ceapă prăjită, sosuri sau cartofi 
prăjiţi.	.

De sezon 	.  Alimentaţie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Prazul face parte din fami-
lia plantelor Allicaeae, la fel 
ca ceapa şi usturoiul, însă este 
mult mai dulce, iar denumirea 
sa ştiinţifică este „allium por-

rum“. Poate fi mâncat crud, gă-
tit, băut sub formă de suc, dar 
şi folosit ca tinctură, sirop sau 
cataplasme.

Patru căni de suc de praz 
sunt de ajutor în cura de de-
toxificare şi pentru a scăpa de 
kilogramele în plus. Tai prazul 

cubuleţe şi-l treci prin storcă-
tor. Bei o cană, dimineaţa pe 
stomacul gol. E mai bine să fie 
călduţ, deoarece grăbeşte meta-
bolismul, iar acesta începe să 
lucreze în procesul de curăţa-
re a organismului. Bea a doua 
cană cu 15 minute înainte de 

prânz, iar a treia în a doua ju-
mătate a amiezii. Ultima cană 
trebuie băută cu un sfert de oră 
înainte de cină. 

Ţine această cură timp de 
zece zile, însă nu uita să ceri 
întâi sfatul medicului. Bea şi 
doi litri de apă pe zi.	.

Cura cu praz te ajută să scapi  
de kilogramele în plus

Tarhonul. Tarho-
nul, o plantă aromatică, este 
considerată a fi un remediu 
bun la toate. Dar ceea ce multe 
persoane încă nu ştiu este că 
poate uşura digestia şi apăra 
organismul de diverse afecţiuni. 

Datorită faptului că are puternice 
proprietăţi imunostimulatoare, 
prin prezenţa antioxidanţilor şi a 
compuşilor activi, dar mai ales a 
conţinutului crescut de vitamina 
C, tarhonul este un bun aliat 
pentru sănătatea ta. 	. R.B. 

Turmericul 
menţine 
sănătatea 
creierului  
Beneficii. Cu o 
aromă exotică inconfundabilă, 
turmericul face parte din categoria 
condimentelor precum curry, având o 
istorie îndelungată în Orientul Mijlociu, 
unde era folosit ca leac, condiment şi 
colorant pentru mâncare. Turmericul 
sau curcuma, cum mai este cunoscut 
în bucătăria sud-asiatică, a devenit 
popular pretutindeni în lume datorită 
proprietăţilor sale de întărire a 
sănătăţii. Efectele sale vindecătoare 
ajută la regenerarea ficatului şi a 
creierului. Recentele studii făcute cu 
referire la calităţile acestui condiment 
au arătat că turmericul îmbunătăţeşte 
funcţionarea creierului. Turmericul 
inhibă cu până la 40 la sută formarea 
plăcilor de proteine beta-amiloide, 
principala cauză a îmbolnăvirii 
de Alzheimer. Proprietăţile sale 
antiinflamatoare sunt de folos în 
gestionarea bolii Alzheimer, fiind de un 
real ajutor în tratamentul depresiei. Ca 
antioxidant, curcumina conţinută de 
turmeric este capabilă să neutralizeze 
radicalii liberi care creează probleme 
atât celulelor sănătoase cât şi 
membranei lor. Acest lucru o face să 
fie extrem de benefică în boli precum 
artrita, în care caz radicalii liberi sunt 
responsabili de dureroasele inflamaţii 
ale articulaţiilor. 	 . R. B.

Remediul 
natural pentru 
întărirea 
imunităţii

Unele alimente de post conţin o cantitate foarte mare de caloriiuu
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Pamflet în versuri 
Un autentic în autobuz
Sunt nesimţit cu pantalon scurt,
la fel ca mintea mea controlată de instincte primare,
port şlapi, unghii mari şi negre,
răspândesc în autobuz numai silă şi putoare!
Toată lumea se fereşte de mine
şi nimenea nu vrea să mă atingă, parcă aş fi spurcat,
unii chiar coboară din autobuz...
o să fac plângere la jude, mă simt discriminat!
Uite, femeia asta nu se mai poate abţine,
îi vine să vomite, cred că o fi având vro boală urâtă,
nu trebuie să mai circule cu autobuzul,
cred că trebuie să se facă pedestră hotărâtă!
Nu am bilet, dar nu-mi fac nici o grijă,
fiindcă nenea controlorul nu are curaj să se apropie
de jurul meu pestilent şi contagios...
ha, ha, ha, ha...sunt nesimţit autentic, nu copie! 

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

 
Neexperimentat. Lipsit 
de experienţă în domeniul gogoşilor 
pentru publicul larg, primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, încearcă 
să recupereze din mers. Astfel, 
Pucheanu merge zilnic la „pregă” la 
mai-marii PSD. Este vorba despre 
Dan Nica, Florin Pâslaru şi Nicolae 
Bacalbaşa. „Recunosc, sunt nou 
în branşă, dar sunt dornic să învăţ. 
Nu pierd timpul, ştiu că am multe 
de recuperat, deci fac pregătire 
în domeniu cu cei mai buni. Ştiu 
că experienţa este cea care mă 
va desăvârşi, dar am nevoie şi 
de o bază teoretică înainte de a 
îmi începe cariera în domeniul 
născocirilor”, a spus cu francheţe 
Ionuţ Pucheanu. Maeştrii PSD sunt 
mândri de elevul lor. „Este cel mai 
bun elev din câţi am avut până 
acum. E un adevărat Făt-Frumos, 
învaţă într-un an cât alţii în 9. În 
ritmul acesta, m-ar putea depăşi 
chiar şi pe mine. Ştiu că e greu, că 
vorba aia... «la umbra marilor copaci 
nu creşte vegetaţie», dar e posibil. 
Eu am încredere că va deveni în cel 
mai scurt timp un adevărat pesedist 
de nădejde”, a declarat Dan Nica, 
mentorul primarului Ionuţ Pucheanu. 	
.Ionuţ Pinochianu 

noutăţi 
Ionuţ 
Pucheanu 
merge la 
„pregă”La mulţi ani, 

domnilor politicieni!

Previzibil, dar de efect. Ştim 
că nu mai râde nimeni când le 
spunem politicienilor „la mulţi 
ani” de 1 aprilie, dar nu o facem 
doar ca să ne simţim noi bine, 
ci ca să se simtă ei bine. Tu cum 
te-ai simţi dacă ar fi ziua ta şi 
nimeni nu te-ar băga în seamă? 
Aşadar, la mulţi ani, domnilor, să 
ne trăiţi o infinitate de născociri, 
o viaţă de înşelăciuni şi un veac 
de plăsmuiri.

Florin Pâslaru face ceea 
ce nu a făcut niciodată

Evident, începem povestea 
zilei de 1 aprilie cu campionul 
vicleşugurilor, baronul ficţiunii, 
inegalabilul prinţ al dusului cu 
zăhărelul, Florin Pâslaru. Aşa-
dar, vă informăm oficial că Florin 
Pâslaru şi-a propus ca anul acesta 
să facă ceva diferit de 1 aprilie. 

El şi-a propus ca, în dezacord cu 
restul zilelor din calendar, astăzi 
să spună numai şi numai adevă-
rul. „Sunt dator cu asta, trebuie 
să reechilibrez balanţa. După 
atâţia ani în care am ajuns să nu 
mai fac distincţia dintre adevăr şi 
plăsmuire, am nevoie să mă anco-
rez pentru câteva ore în realita-
te. Sâmbătă, voi spune adevărul, 
numai adevărul, aşa să-mi ajute 
Dumnezeu!”, a anunţat Florin 
Pâslaru pe contul lui de Facebook. 
Pâslaru a lansat această provoca-
re după ce, în ultimele zile, le-a 
tras-o unor jurnalişti, pe care i-a 
făcut să creadă că, în calitate de 
membru în CA al TVR, ar putea 
să-i ajute să devină corespondenţi 
zonali ai Televiziunii Române. 
„Ce vreţi, nu s-a putut abţine. Ştia 
că întră în post şi a făcut-o lată de 
«Lăsata Secului»”, a comentat un 
analist politic.

Cea mai tare minciună: 
Viorel Ştefan există!!!

Au fost câteva zile la începutul 
acestui an în care ne-am îndoit de 
un adevăr pe care îl ştiam cu toţii. 
Respectiv faptul că Viorel Ştefan 
nu există. Sunt mai multe voci 
care susţin că presupusul deputat 
de Galaţi şi eventualul ministru 
de Finanţe de fapt nu ar exista în 
realitate, şi că ar fi o invenţie a lui 
Dan Nica, cel care ar şi încasa in-
demnizaţiile fantomei respective. 
Ca să ne pună pe o pistă greşită, 
Dan Nica a reuşit să găsească la în-
vestirea Guvernului Grindeanu un 
personaj care să semene cu pozele 
din campania electorală a lui Vio-
rel Ştefan. Mai mult, dublura a fost 
pusă chiar să dea nişte declaraţii 
televiziunilor şi chiar a apărut la 
mai multe evenimente. Asta doar 
în primele zile de mandat, după 
care Viorel Ştefan s-a făcut din nou 
nevăzut, aşa cum a fost în toţi anii 
de mandat de până acum.

Şi ceilalţi au pregătit sau 
li s-au pregătit surprize

Şi restul politicienilor gălăţeni 
sărbătoresc astăzi cum se cuvine 
ziua internaţională a neadevăru-
lui. Spre exemplu, soţia lui Nicu-
şor Ciumancenco urma să îi rede-
coreze peste noapte dormitorul 
lui Nicuşor sub formă de birou de 
primar. Astfel, Ciumancenco ar fi 
urmat să se trezească primar, cu 
vreo cinci moşi la coadă la dormi-
torul lui gata să intre în audienţă. 
De asemenea, Victor Paul Dobre 
urmează să anunţe în această 
dimineaţă că îşi dă demisia din 
PNL, în vreme ce Dan Nica dă de-
claraţii la DNA cum că nu a luat 
niciodată şpagă.	. Directorul de 
Minciuni 

sărbătoare  
E ziua lor, trebuie să îi onorăm 

Gluma zilei:  
Eugen Durbacă 
se retrage

Farsă. Cea mai bună farsă 
dintre toate aparţine celui mai 
versat dintre pinochii locali, baronul 
Eugen Durbacă. Într-o postare pe 
Facebook, acesta a anunţat încă 
de aseară că se lasă de politică şi 
se va retrage undeva la munte să îşi 

trăiască ultimii o mie de ani. „Plec din 
politică, vă las. Trebuie să vină şi alţii 
din urmă. Să facă şi ei măcar zece 
la sută din binele pe care l-am făcut 
eu şi totul va fi perfect. :)))))))))”, a scris 
Durbacă. Fără comentarii!                  	
. Eu, Gen Durbacă

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Băi frate, eu nici nu 
vreau să mai apar vreodată în 

desene animate. Ăia de la Galaţi 
mă umilesc pur şi simplu.

Un personaj istoric a fost pus în umbră de politicienii gălăţeniuu

Vă zic eu, dacă 
Pucheanu nu vine repede 

cu o poveste bună, gen pod 
sau tunel, o să rămână un 

anonim pe vecie.

Fostul primar îl învaţă de bine pe Ionuţ PucheanuuuAr
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Cum vrea să rezolve 
Guvernul problema 
încasărilor mici la buget
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Guvernul a găsit soluţiile pentru a 
stoarce cât mai mult din profiturile 
companiilor de stat rentabile, 
astfel încât să poată acoperi 
găurile din buget, provocate de 
creşterile salariale.

După ce le-a obligat prin memo-
randum să distribuie acţionarilor 
minimum 90 la sută din profit, 
sub formă de dividende, Guvernul 
a decis să ajungă la buget şi rezer-
vele care constituie sursa proprie 
de finanţare ale acestor companii. 
Practic, le lasă fără nimic din profi-
turi, informează Hotnews. În acest 

fel, companiile cu capital de stat 
vor vira la buget peste şase miliar-
de de lei, din care trei miliarde de 
lei doar din rezervele acumulate în 
timp, potrivit unor surse politice. 

Ce spune ministrul 
Finanţelor

Întrebat despre cât de mult vor 
fi afectate planurile de investiţii 
ale companiilor de stat profitabile, 
cele mai multe fiind din domeniul 
energetic, ministrul Finanţelor, 
Viorel Ştefan, susţine că rezervele 
erau folosite pentru plasamente 
în titluri de stat. Viorel Ştefan dă 
vina pe managerii privaţi, selec-
taţi în baza OUG 109/2011, evitând 
să spună că şi statul, ca acţionar, 

are un cuvânt de spus în privinţa 
investiţiilor majore, informează 
Hotnews.ro.

Ministrul Finanţelor a mai spus 
că nu ştie ce se întâmplă cu pro-
iectele mari, de sute de milioane 
de euro, deoarece "Guvernul nu s-a 
pronunţat pe soarta acestora“. De 
exemplu, Transgaz este implicat 
în proiectul BRUA, Romgaz în pro-
iectul unei noi centrale la Iernut, 
iar Transelectrica trebuie să inves-
tească masiv în reţeaua energetică 
naţională, care este foarte învechi-
tă şi care a început deja să cadă în 
judeţe întregi. 

Viorel Ştefan mai afirmă că 
deciziile promovate de Guvern 
nu obligă societăţile de stat să 

distribuie tot profitul, deciziile 
fiind luate în Adunările Genera-
le ale Acţionarilor. Însă, statul, 
ca acţionar majoritar, dă manda-
te reprezentanţilor în AGA să fie 
aprobată distribuirea profitului 
prin dividende. Un motiv invocat 
de Ministerul Finanţelor pentru 
prevederea din proiectul de OUG 
este că „s-a constatat că la o serie de 
societăţi/regii, rezervele care con-
stituie o sursă proprie de finanţare 
nu sunt utilizate de către acestea, 
surplusul valoric regăsindu-se în 
disponibilităţile băneşti ale aces-
tora”. Urgenţa este motivată prin 
faptul că societăţile au în curs de 
aprobare situaţiile financiare pe 
anul 2016.	.

Salariile, majorate din profitul companiilor de stat 	.  Decizie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Guvernul este încă departe 
de ţinta de creştere a încasări-
lor bugetare, cu 31 miliarde lei 
în acest an, în contextul în care 
ministrul Finanţelor, Viorel Şte-
fan, a anunţat joi că nivelul înca-
sărilor, până în prezent, a depă-

şit nivelul din primul trimestru 
al anului trecut cu 20 milioane 
lei, a declarat ieri, pentru News.
ro, preşedintele Consiliului Fis-
cal, Ionuţ Dumitru.

Viorel Ştefan a anunţat joi, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că statul a încasat la buget, până 
la această dată, cu 20 milioane 
lei mai mult decât în primul 

trimestru al anului trecut. Tot-
odată, pentru luna martie, după 
21 din cele 23 de zile lucrătoa-
re, statul ar fi încasat mai mult 
decât în întreaga lună martie a 
anului trecut. Un avans de doar 
20 de milioane de lei în primele 
trei luni ar însemna că Execu-
tivul este departe de estimările 
iniţiale, a subliniat Dumitru. 

”Guvernul a estimat un avans 
de 13,9 la sută al încasărilor 
bugetare în acest an, adică un 
plus de 31 miliarde lei faţă de 
anul trecut. Chiar dacă, în vii-
tor, va încasa cât a estimat, este 
foarte greu de crezut că va recu-
pera minusul înregistrat după 
primele două luni”, a declarat 
Dumitru.	.

Guvernul, departe de ţinta stabilită  
la capitolul încasări 

Noutăţi în 
programele 
de sănătate

Anunţ. CNAS a  anunţat, 
ieri, noutăţile în programele naţionale 
de sănătate de la 1 aprilie. Printre 
acestea se numără 400 de teste de 
automonitorizare pentru fiecare copil 
cu diabet zaharat, insulinodependent, 
acordate trimestrial, extinderea tratării 

malformaţiilor cardiace congenitale, 
prin proceduri de cardiologie 
intervenţională la pacienţii adulţi, 
proteze auditive implantabile, dar 
şi creşterea numărului de unităţi 
sanitare  care  au aceste programe. 	
. C.D.

Carnea                 
de porc                 
se scumpeşte 
Previziuni. Vom plăti 
mai mult pentru carnea de porc, 
anunţă producătorii. Cel mai mult 
se va scumpi carnea proaspătă, cu 
aproximativ 20 la sută, informează 
Digi 24. În cazul preparatelor din 
carne, preţurile vor creşte cu până 
la 12 la sută, în aprilie. Producătorii 
spun că scumpirile vin pe fondul 
creşterii preţurilor materiei prime 
pe pieţele internaţionale. Asta 
în condiţiile în care România a 
importat, anul trecut, aproape 200 
de mii de tone de carne de porc, 
adică mai mult de o treime din 
consum. „Este cel mai mare preţ din 
ultimii cinci ani pe piaţa bursei cărnii 
de porc” a declarat Radu Timiş, 
preşedintele Asociaţiei Române a 
Cărnii. 	 . C.D.

TVA de nouă la 
sută în turism 
Proiect. Ministrul 
Turismului, Mircea Titus Dobre, a 
anunţat, ieri, la Sibiu, că în cursul zilei 
de luni va depune la Ministerul de 
Finanţe documentele necesare pentru 
reducerea TVA-ului la 9 la sută pentru 
produsele pe care le vând agenţiile 
de turism, urmând ca apoi să înceapă 
procedurile cu Comisia Europeană 
în acest sens. Dobre a adăugat că 
va fi ”un drum destul de lung”, dar că 
speră ”să nu fie anevoios”, informează 
News.ro. Ministrul Turismului, 
Mircea Titus Dobre, a făcut anunţul 
în deschiderea Adunării Generale 
a Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor de 
Turism (ANAT), care se desfăşoară, 
vineri, la Sibiu. 	. C.D.

Deja sunt 
companii cu 
capital de 
stat care au 
convocat în luna 
aprilie adunări 
generale ale 
acţionarilor, 
pe ordinea de zi 
fiind aprobarea 
situaţiilor 
financiare şi 
repartizarea 
profiturilor
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Insulele 
Dunării, 
exploatate la 
jocuri de noroc

Cazino. Insulele care îşi 
fac apariţia din mijlocul Dunării, în 
fiecare vară caniculară şi secetoasă, 
ar putea fi exploatate turistic. Cel 
care a pus ochii pe ele este chiar 
secretarul de stat, Cristian Dima, 
care tocmai a pierdut procesul cu 

Agenţia Naţională de Integritate şi 
ar putea rămâne fără funcţie. Dima 
se gândeşte serios la consolidarea 
insulelor şi la construcţia pe ele a 
unor cazinouri, un domeniu nou şi 
încă neexploatat de politician!        	
. A.M. - Detalii în pagina 24

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Agenţia Naţională de Inte-
gritate (ANI) îi acuză pe prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, şi pe viceprimarul 
UNPR, Picu Apostol Roman, că 
se af lă, de nouă luni, în conflict 
de interese. Potrivit comunica-

tului de presă remis de ANI, 
de la începutul mandatului 
lor, primarul şi vicele au blo-
cat funcţiile de directori gene-
rali deţinute la Serviciul Public 
Ecosal şi, respectiv, Cantina de 
Ajutor Social şi au intrat astfel, 
în conflict de interese. 

Concret, cei doi politici-
eni s-au suspendat din aceste 

funcţii aparţinând instituţi-
ilor af late în subordinea lor, 
iar în acest moment Ecosal şi 
Cantina sunt conduse de direc-
tori temporari, numiţi de către 
primarul Ionuţ Pucheanu. În 
opinia ANI, cei doi ar fi trebu-
it să demisioneze, iar posturi-
le de directori să fie scoase la 
concurs.

Potrivit ANI, primarul şi 
viceprimarul au la dispoziţie 
o lună pentru a prezenta un 
punct de vedere în apărarea 
lor, altfel riscă să-şi piardă 
mandatele de aleşi locali şi să 
se întoarcă pe funcţiile deţinu-
te anterior la Ecosal şi, respec-
tiv, Cantina de Ajutor Social.	
. Amănunte în pagina 24

Primarul Pucheanu şi viceprimarul Picu, 
în conflict de interese

’ 
Hai să vorbim după ce 
se înfăptuieşte Asocierea! 
Că aşa, proiecte şi planuri 
că facem tunele pe sub 
Dunăre şi trimitem rachete 
în spaţiu, tot au fost 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Ca să nu mai fie dispute, 
Galaţiul va fi condus de la Brăila
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Păstrat în secret de primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu 
şi de edilul Brăilei, Marian 
Dragomir, proiectul zonei 
metropolitane „Dunărea de 
Jos”, care va lua naştere 
din asocierea celor două 
oraşe, prevede obligaţii 
clare pentru fiecare dintre 
părţi. Noi am reuşit să le 
aflăm şi vi le prezentăm în 
exclusivitate.

Potrivit datelor noastre, Io-
nuţ Pucheanu şi Marian Drago-
mir au stabilit formula juridică 
de formare a zonei metropoli-
tane Galaţi – Brăila încă de 
dinainte de a fi ajuns primari, 
adică din campania electorală a 
alegerilor locale. În schimb, au 
jurat să păstreze secretul până 
în clipa în care documentul va 
fi fost semnat. „Hai să vorbim 
despre ce înfăptuieşte asocie-
rea! Că aşa, proiecte şi planuri 
că facem tunele pe sub Dunăre, 
trimitem rachete în spaţiu, tot 
au fost”, ne-a declarat primarul 
Pucheanu când i-am cerut să ne 
confirme perfectarea statutu-
lui Asociaţiei intercomunitare 
„Dunărea de Jos”, document 
care va fi semnat în această 
lună.

Tulcea,  
arbitru al asocierii

Potrivit statutului, condu-
cerea asociaţiei va fi stabilită 
după o regulă clară: cine are 
sediul pierde directoratul! Po-
trivit datelor noastre, pentru 
început, sediul va fi în Cartie-
rul „Cantemir”, din Galaţi, iar 
Brăila va deţine preşedinţia! 
Concret, pentru a elimina orice 
orgolii, tinerii edili au convenit 
că preşedinţia şi sediul vor fi 

tranşate anual, în urma unei 
curse de canotci! Da, este vor-
ba de tradiţionala competiţie 

Planul zonei metropolitane „Dunărea de Jos” 	.  Înfrăţire

Brăila va conduce Asocierea „Dunărea de Jos“ pentru că a câştigat, în ultimii patru ani,                 uu
cursele de canotci de Ziua Marinei  	foto Nica George  

Conducerea 
Asociaţiei 
„Dunărea de Jos“ 
va fi stabilită 
după o regulă 
clară: cine are 
sediul, pierde 
directoratul!

de canotci care are loc de Ziua 
Marinei, organizată de celebrul 
Ivan Patzaichin. Concret, func-
ţionarii din Primăria Galaţi şi 
cei din Primăria Brăila vor vâsli 
cu elan, în câte o canotcă, iar 
cârmaci vor fi cei doi primari, 
care se antrenează deja. Cine 
câştigă cursa va avea preşedin-
ţia, iar cine pierde se va mulţu-
mi să asigure sediul. Primarul 
Pucheanu este ferm convins că, 
de această dată, Galaţiul va câş-
tiga, după ratările succesive din 
ultimii patru ani. „Aplaud mult 
mai bine decât Marian şi am rit-
mul în sânge!”, s-a lăudat pri-
etenilor, ştiut fiind că nimeni 
altul decât cârmaciul impune 
ritmul şi ghidează vâslaşii.

Pe dig va circula  
doar tramvaiul!

Nu vă minunaţi! Acesta este 
motivul pentru care primarul 

Ionuţ Pucheanu a scos deja la 
licitaţie restructurarea urbană 
a zonei de la intrarea dinspre 
Brăila. Concret, se doreşte ca 
pe dig să nu mai circule decât 
tramvaiele care vor uni Gala-
ţiul cu Brăila! Prin urmare, 
adio, microbuze! Adio şi tunel! 
În statutul asocierii, Galaţiul 
se obligă ferm să renunţe la 
vreun alt proiect de traversare 
a Dunării şi să sprijine Podul 
de la Brăila. Tocmai de aceea, 
în judeţul vecin se va mai pu-
tea ajunge rutier doar pe la 
Şendreni-Baldovineşti, chiar 
dacă asta înseamnă zece kilo-
metri în plus. Bacul, faţă de 
care social-democraţii gălăţeni 
au profunde interese, va con-
tinua să circule până ce va fi 
dat în funcţiune podul, apoi va 
realiza, exclusiv, curse zilnice 
regulate între Galaţi şi Brăila! 	
. Amănunte în pagina 24
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Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din sportul 
gălăţean

RC Municipal 
joacă acasă 

grupaj realizat 	uu  
de Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În organizarea Clubului Danu-
bius al IPJ Galaţi, în colaborare cu 
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret, a avut loc un turneu de 
minifotbal pentru angajaţi ai In-
spectoratului Judeţean de Poliţie. 
La startul turneului, care a avut 
loc în Sala „Siderurgistul”, s-au 
prezentat 13 echipe.

 În fazele finale au ajuns patru 
formaţii, echipa Poliţiei Tg. Bujor 
ocupând primul loc. În finală, bu-
jorenii au dispus de echipa Poliţiei 
Rutiere cu scorul de 1-0. Podiumul 
a fost completat de poliţiştii de la 
Rutieră, iar poziţia a treia i-a reve-
nit echipei Secţia a treia - Poliţia 
Rurală Lieşti, care a câştigat fina-
la mică, scor 4-2, cu Secţia a doua 
Poliţie Rurală, după executarea 
loviturilor de departajare.	.

fotbal 
Poliţiştii-fotbalişti au „încins” o competiţie judeţeană

Meciuri interesante  
în ligile inferioare
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Toate echipele gălăţene de fotbal 
au, în acest weekend, meciuri 
importante în competiţiile în care 
sunt înscrise. Cap de afiş este 
jocul dintre SC Oţelul, liderul 
Ligii a IV-a.

Un meci foarte atractiv pentru 
localnici are loc astăzi, la Toflea, 
în etapa a 17-a din Liga a IV-a, 
acolo unde Juventus (locul 11) 
primeşte vizita liderului campio-
natului, Oţelul. Partida va debuta 
la ora 12,00 şi va fi arbitrată de 
Ciprian Carp, observator Daniel 
Burloiu. Tot astăzi se mai dispută 
Avântul Vânători – Siretul Piscu, 
ora 15,00 (Gabriel Mihai, Dumi-
tru Istudor). Celelalte meciuri au 

loc mâine, de la ora 12,00: Viito-
rul Costache Negri CSS Tecuci 
(Ionuţ Adamache, Mihai Păiş), 
Muncitorul Ghidigeni – Gloria 
Iveşti (Cosmin Cojocea, Cătălin 
Savu), Unirea Braniştea – Victoria 
Independenţa (Ionuţ Cojocaru, 
Vicenţiu Turcitu), Quantum Club 
Galaţi - Avântul Drăgăneşti (Sta-
dionul „Siderurgistul”, ora 11,30, 
Ionuţ Bozean, Neculai Voicu). 
Zimbrul Slobozia Conachi stă. 

 Echipele gălăţene din Liga a 
III-a vor juca, astăzi, astfel: Olim-
pic Cetate Râşnov – Avântul Valea 
Mărului, Sporting Chiscani – Me-
talosport şi Sporting Lieşti – ASC 
Odorheiu Secuiesc (ora 17,00). 

 În Liga a V-a au loc meciurile 
etapei a 16-a (duminică, de la ora 
11,00): Voinţa Cişmele – Prutul 
Vlădeşti (arbitru Cristian Sandu), 

Zorile Griviţa - Foresta Şendreni 
(Marian Dinu), Flacăra Pechea – 
Avântul Jorăşti (Silviu Stanciu), 
Mălina Smârdan – Voinţa Cudalbi 
(Adrian Sava), Unirea Hanu  Co-
nachi – Avântul Matca (Andrei 
Toma) şi Inter Tudor Vladimires-
cu  – ASC Lascăr Schela (Daniel 
Gâţă). 

 În Campionatul Naţional de 
juniori A şi B, echipele gălăţene 
au următorul program: Oţelul – 
Centrul de Excelenţă Buzău (nu-
mai juniori B), LPS Galaţi – Liceul 
„Ştefan cel Mare” Rm. Sărat şi Da-
cia Unirea Brăila – ASCM Dună-
rea (astăzi, orele 12,00 şi 14,00). 

 În eşalonul doi de fotbal fe-
minin, FC Universitatea se depla-
sează la Craiova. Mâine, de la ora 
11,00, gălăţencele se întâlnesc cu 
localnicele de la Real. 	 .

Eveniment la Toflea, joacă liderul 	.  FOTBAL
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RUGBY. RC Municipal, echipă 
care se confruntă cu probleme finan-
ciare, care îi periclitează ajungerea la 
meciurile din deplasare, va juca astăzi, 
acasă. De la ora 10,00 (Stadionul „Mu-
nicipal”), gălăţenii îi vor întâlni pe colegii 
de la CSU „Aurel Vlaicu”Arad.	. 
 
BASCHET. Juniorii gălăţeni de 
la Phoenix LPS vor juca astfel: astăzi, 
echipa feminină Under 18 întâlneş-
te CSS Tg. Secuiesc (sala LPS, ora 
13,00), iar băieţii de aceeaşi vârstă se 
vor deplasa la CS Atletic Constanţa. 
Echipa masculină de Under 16 joacă 
acasă, cu CSS 4 Bucureşti (sala Şcolii 
Nr. 3, ora 13,00). 	.
 
HANDBAL. Echipa masculină 
CSU Danubius va juca, în deplasare, 
cu CSM II Bucureşti, într-un meci con-
tând pentru eşalonul secund.  La Galaţi 
şi Şendreni, astăzi şi mâine continuă 
meciurile din turneul semifinal (juniori 
III) şi cele ale junioarelor IV, în zona 
euroregiune.	. 
 
HOCHEI. Denis Diaconu 
şi Remus Gheorghe (“Gladiatorii” 
Dunărea) sunt cei doi gălăţeni care au 
plecat cu echipa naţională de juniori 
Under 18 ani a României în Coreea de 
Sud (Gangneung), unde vor avea loc 
meciurile de la Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă Divizia a II-a, 
Grupa A. Va participa, de asemenea, 
şi fostul internaţional gălăţean Cornel 
Chiriţă, acum în calitate de antrenor 
principal. 	.

Moldoveanu, 
la “Mondiale”

FUTSAL. Selecţionerul echipei 
naţionale de futsal a României, Robert 
Lupu, a anunţat un lot de 13 jucători 
pentru meciurile din Grupa a 4-a a preli-
minariilor pentru EURO 2018, programate 
în perioada 8-11 aprilie, în Sala Sporturilor 
din Călăraşi. Din lotul României fac parte 

şi gălăţenii Emanuel Moldoveanu (United, 
foto echipament negru) şi Petrişor Toniţă 
(portar, în acest sezon la Autobergamo). 
Ceilalţi fotbalişti ai “naţionalei” sunt: 
Iancu, Grigoraş - portari, Ferreira, Matei, 
Matei, Pânzaru, Szocs, Movileanu, Co-
vaci, Stoica şi Alpar Csoma. 	. S.B.

online

În eşalonul doi 
de fotbal feminin, 
FC Universitatea 
se deplasează la 
Craiova. Mâine, 
de la ora 11,00, 
gălăţencele 
se întâlnesc 
cu localnicele        
de la Real
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Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

În acest weekend toate drumurile 
ar trebui să ducă la Sala 
“Dunărea”, unde voleibaliştii 
de la Arcada sunt obligaţi 
să învingă, astăzi, principala 
contracandidată la titlul de 
campioană, VM Zalău, iar 
handbalistele joacă duminică, cu 
Măgura Cisnădie, derbiul pentru 
evitarea barajului de rămânere în 
Liga Naţională

La cum arată clasamentul 
grupei locurilor 1-6 din Divizia 
A1 masculină la volei, se poate 
spune că lupta celor de la Arcada 
pentru câştigarea titlului de cam-
pioană în premieră se reduce în 
mare măsură la meciurile directe 

cu actualul lider al clasamentului, 
VM Zalău, o adevărată finală în 
dublă manşă, cu turul programat 
astăzi la Galaţi, de la ora 18,00. 
Echipa din Zalău are un avans de 
patru puncte, astfel că Arcada, 
aflată pe locul doi, are o singură 
variantă, victoria, pentru a păstra 
şanse mari să devină campioană. 
Va conta enorm fiecare set, fiecare 
punct, pentru că varianta ideală 
ar fi o victorie pentru Arcada la un 
scor de trei puncte (3-0, 3-1), care 
ar reduce distanţa faţă de primul 
loc la un singur punct.

 În aceste condiţii, echipa gălă-
ţeană va juca sub presiunea mizei, 
aspect cu care voleibaliştii antre-
naţi de Nikolai Jeliaskov şi Marian 
Apostu sunt obişnuiţi, la fel jucând 
toate meciurile din faza a doua a 
campionatului, situaţie căreia 
i-au făcut faţă cu brio: victorii în 
toate cele patru etape precedente 
din grupa 1-6, inclusiv pe terenul 

celorlalte două pretendente la ti-
tlu, SCM U Craiova şi Steaua.

 Puţinul timp dintre meciuri 
este drămuit cum se cuvine, în 
special pentru refacere după 
efortul intens, şi se aşteaptă cu în-
credere marele examen, condiţia 
esenţială pentru a se obţine victo-
ria fiind ca „jucătorii să conştien-
tizeze importanţa meciului şi să se 
concentreze la maximum”, după 
cum declara antrenorul secund 
Marian Apostu.

 Întâlnirea de astăzi, de la Sala 
„Dunărea”, va fi condusă de un 
cuplu cunoscut de arbitri: Darius 
Meşca şi Alin Mataizer din Ploieşti.  
În deschiderea acestui important 
meci, spectatorii se vor „încălzi” la 
partida fetelor de la CSU, tot din 
primul eşalon, grupa locurilor 
7-12, cu Unic Piatra Neamţ, de la 
ora 16,00. Ambele partide contea-
ză pentru ultima etapă a turului 
fazei secunde.

Meci decisiv  
pentru handbaliste

Un meci foarte important 
se va disputa şi duminică, de la 
ora 17,00, tot la Sala „Dunărea”. 
Handbalistele de la CSU Danubius 
vor juca cu formaţia CS Măgura 
Cisnădie, într-un meci contând 
pentru etapa a 23-a din Liga Na-
ţională, un veritabil derbi pentru 
evitarea locului 11, primul care 
duce la barajul pentru rămânerea 
în Liga Naţională. CSU Danubius 
este acum pe acest loc 11, cu 14 
puncte, în timp ce adversarele 
ocupă locul 10, cu 17 puncte. 
Având în vedere programul avan-
tajos pentru echipa gălăţeană din 
ultimele trei etape, o victorie ar 
asigura echipei gălăţene în mare 
măsură urcarea la final pe locul 
10, salvator: Măgura Cisnădie mai 
are de jucat cu trei formaţii din 
primele cinci poziţii ale clasa-
mentului, iar CSU Danubius mai 

are un meci la CSM Bistriţa (locul 
9) şi acasă cu ultima clasată, CSM 
Slobozia.

 Antrenorul gălăţean Valeriu 
Costea s-a declarat optimist, mi-
zând mult pe sprijinul publicu-
lui şi pe plusul de încredere dat 
de uriaşa victorie din runda pre-
cedentă, de la Rm. Vâlcea. „Este 
un meci decisiv pentru noi şi 
aşteptăm publicul în număr cât 
mai mare să ne susţină. Trebuie 
să umplem sala, să jucăm într-o 
atmosferă incendiară pentru a 
ne putea bucura intens, împre-
ună, la final. Echipa este pregă-
tită să câştige. Are un parcurs 
ascendent atât ca moral, cât şi 
al potenţialului de joc, cu mul-
tă încredere după victoria de la 
Vâlcea”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 În meciul din tur, gălăţencele 
s-au impus la Cisnădie, la limită, 
cu scorul de 20-19.	.

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Luptătoare, 
dar prea 
puţine pentru 
a rezista

BASCHET. Baschetbalistele de la 
Phoenix au pierdut, scor 75-96 (40-55), în faţa 
formaţiei CSU Olimpia Braşov, în al doilea 
meci din sferturile de finală ale Ligii Naţionale, 
resimţind din plin problemele de lot. Phoenix 
a evoluat cu doar şapte jucătoare, iar cea mai 
bună dintre ele a fost Romina Filip, care a reu-

şit un nou ”double-double”, cu 25 de puncte, 
18 recuperări şi 2 pase decisive, în cele 40 de 
minute jucate. În primul meci, echipa gălăţea-
nă pierduse la Braşov la doar două puncte 
diferenţă, scor 72-74. Phoenix va juca în faza 
următoare din play-off pentru locurile 5-8 cu 
CSBT Alexandria. 	. S.B.

Se joacă pentru titlul de campioană la 
volei şi evitarea barajului la handbal

Două meciuri cât pentru tot sezonul 	.  MIZE

Voleibaliştii de la Arcada, în meciul din sezonul regulat, cu VM Zalău	uu foto S. Baciu “Pe aici nu se trece” de CSU Danubiusuu

În meciul 
din tur, 
gălăţencele 
s-au impus 
la Cisnădie, 
la limită, cu 
scorul de 
20-19

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 1 - 2 apr 2017LU
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Întâlnire între 
Donald Tusk 
şi Theresa 
May

Aprilie. Preşedintele 
Consiliului European, Donald Tusk, 
a anunţat ieri că se va întâlni cu 
şefa Executivului britanic, Theresa 
May, înaintea summitului UE din 29 
aprilie, dedicat adoptării proiectului 
„orientărilor în negocieri” în cadrul 

Brexitului. „Eu şi Theresa May am 
căzut de acord să fim în contact 
strâns în timpul procesului. Din 
acest motiv, o voi vizita pe şefa 
Executivului în aprilie, înaintea Con-
siliului European”, a precizat Tusk. 	
. O.A.C.

UE îşi fixează orientările 
strategice în negocierea 
Brexitului
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Uniunea Europeană va putea 
declanşa discuţii pregătitoare 
privind „relaţia viitoare“ cu 
Marea Britanie numai când 
vor fi înregistrate „progrese 
suficiente’’ în privinţa acordului 
care va reglementa ieşirea 
din blocul comunitar, contrar 
dorinţelor Londrei, conform 
unui proiect al „orientărilor 
în negocieri’’ întocmit de 
preşedintele Consiliului 
European, Donald Tusk, 
relatează Reuters.

Cele 27 de ţări rămase în UE 
sunt pregătite să stabilească în ca-
drul acestor discuţii preliminare 
„dispoziţii tranzitorii“ pentru a 
limita incertitudinea post-Brexit, 

conform documentului pe care 
Tusk l-a prezentat ieri, 31 martie, în 
Malta. Acest proiect al „orientărilor 
în negocieri“ va trebui apoi adoptat 
de liderii celor 27 de state fidele Uni-
unii Europene la summitul din 29 
aprilie, la Bruxelles.

Documentul stabileşte priori-
tăţile politice, precum şi viziunea 
UE privind ritmul negocierilor, 
care pare a fi unul dintre primele 
subiecte de tensiune de când premi-
erul britanic Theresa May a declan-
şat miercuri procedura de Brexit. 
Conform proiectului Consiliului, 
cele 27 de state vor „o abordare în 
etape“, cu accent pe necesitatea de a 
se concentra exclusiv într-un prim 
moment pe negocierile privind re-
glementarea acordului de divorţ. 
„Discuţiile preliminare“ în privin-
ţa „relaţiei viitoare“ după Brexit vor 
putea fi declanşate „imediat ce vor 

fi înregistrate progrese în această 
primă fază pentru încheierea unui 
acord satisfăcător privind moda-
lităţile unei retrageri ordonate“. 
Uniunea Europeană se va pregăti 
astfel de eventualitatea unui eşec 
al negocierilor, conform proiec-
tului de „orientări în negocieri“. 
„În aceste negocieri, Uniunea va 
acţiona împreună. Va fi construc-
tivă până la capăt și va încerca să 
găsească un acord. Este în interesul 
ambelor părţi“, se arată în text. UE 
„va depune mari eforturi pentru un 
succes, dar se va pregăti de aseme-
nea pentru a putea gestiona situaţia 
dacă negocierile vor eşua“, conform 
proiectului.

Documentul insistă asupra fap-
tului că, în perioada de tranziţie 
care va urma cel mai probabil ieşirii 
efective a Marii Britanii din UE în 
2019 şi înainte de a putea finaliza 

un acord comercial, Londra trebuie 
să accepte regulile UE, inclusiv în 
privinţa contribuţiilor la buget şi 
supervizarea judiciară, două dintre 
motivele pentru care majoritatea 
britanicilor au votat pentru Brexit.

Dacă Marea Britanie va rămâne 
parte a pieţei unice a UE pentru o 
perioadă după Brexit, va trebui de 
asemenea să respecte toate „cele pa-
tru libertăţi“, ceea ce înseamnă in-
clusiv imigraţia liberă dinspre UE.

Aceste linii directoare vor con-
stitui baza mandatului pe care îl 
va primi negociatorul UE pentru 
Brexit, Michel Barnier. Este de aş-
teptat ca el să declanşeze negocie-
rile la începutul lui iunie, având la 
dispoziţie 16 luni pentru a finaliza 
baza tratatului de retragere care să 
poată fi ratificat de parlamentarii 
din ambele părţi la timp pentru 
Brexit, la 29 martie 2019.	 .

Proiectul Consiliului European 	.  Diplomaţie 

controverse 
Securitatea nu va fi obiect de „troc” între Marea Britanie şi UE

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ministrul de externe al Marii 
Britanii, Boris Johnson, a reafir-
mat ieri, la Bruxelles, angajamen-
tul „necondiţionat“ al Regatului 
Unit faţă de securitatea Europei, în 
timp ce preşedintele Consiliului Eu-
ropean, Donald Tusk, şi-a exprimat 
la rândul său convingerea, în Malta, 
că Londra nu va face din securitate 

o miză a negocierilor privind Brexi-
tul, transmite AFP. „Marea Britanie 
are un angajament pentru securi-

tatea și apărarea Europei“, a dat 
asigurări Boris Johnson la sosirea 
la o reuniune a NATO la Bruxelles. 
„Este necondiţionat şi nu este obiec-
tul unui troc în cadrul negocieri-
lor care, de altfel, au loc în această 
capitală“, a adăugat el, făcând re-
ferire la discuţiile privind ieșirea 
Marii Britanii din Uniunea Euro-
peană. „Promitem un angajament 
necondiționat pentru securitatea și 
apărarea Europei, deoarece credem 

cu adevărat că sunt în joc securita-
tea și prosperitatea întregii zone 
transatlantice“, a spus Johnson. 
Imediat după declanşarea oficială 
a Brexitului, a izbucnit o polemică 
privind modul în care premierul 
britanic Theresa May pare să pună 
în balanţă cooperarea Londrei în 
materie de securitate, şi în special 
în lupta antiteroristă, cu obţinerea 
unui acord comercial după ieşirea 
ţării din UE.	.

Scoţia solicită 
organizarea 
unui 
referendum 
pentru 
independenţă 
Efect. Prim-ministrul 
scoţian Nicola Sturgeon i-a scris 
premierului britanic Theresa 
May pentru a-i cere oficial să 
permită organizarea unui al doilea 
referendum privind independenţa 
Scoţiei înainte de ieşirea Regatului 
Unit din Uniunea Europeană, 
transmite Reuters. Rezultatele 
referendumului privind Brexitul 
din luna iunie a anului trecut au 
pus sub semnul întrebării viitorul 
Regatului Unit, deoarece Anglia 
și Ţara Galilor au votat pentru 
ieşirea din UE, în timp ce Scoţia 
şi Irlanda de Nord s-au exprimat 
pentru rămânerea în blocul 
comunitar.Parlamentul scoţian 
a votat marţi pentru organizarea 
unui referendum de independenţă 
în 2018 sau 2019, însă Guvernul 
britanic este cel care trebuie să îşi 
dea acordul pentru desfăşurarea 
unui astfel de scrutin.Cu mandatul 
primit din partea Parlamentului 
scoţian, Sturgeon a redactat o 
scrisoare către May pentru a-i 
cere oficial să înceapă discuţiile în 
vederea unui astfel de referendum, 
idee pe care guvernul britanic a 
anunţat deja că o va respinge.
Ordinul Secţiunea 30 este 
mecanismul oficial prin care 
Guvernul britanic poate acorda 
Parlamentului scoţian puterea de a 
organiza un referendum. Conform 
presei, scrisoarea  a fost trimisă 
ieri şefei Guvernului de la Londra. 	
. O.A.C. Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(202427)

• 2 decomandate, zona 
Liceul Dunărea, liber, 135000 
lei negociabil. 0745361207 
(203890)

• Vând apartament două came-
re decomandate. 0742621335 
(203995)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• Vând apartament 3 camere, 
la curte, str. Domnească nr.167. 
Telefon 0744476414 (203337)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(202429)

• 4 decomandate, lux, 
Faleză, SU- 125 mp. 96000E. 
0745361207 (203891)

• Proprietar vând apartament 4 
camere Mazepa. 0745229306 
(203974)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 1 cameră cu balcon şi 
CT, zonă centrală. Fără inter-
mediari! 0745876930 (204154)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)

Cumpărări  ll
3 camere

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament cu 3 camere deco-
mandate. Telefon 0741033394 
(204195)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. 
Tel. 0721156901 (202536)

• Vând casă locuibilă cartierul 
Aurel Vlaicu, cu toate utilităţile, 
suprafaţă totală 460 mp. Preţ 
78000 euro. Tel. 0723572985 
(203224)

• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (203364)

• Vând casă str. Zefirului, zona 
Patinoar. Tel. 0746689901 
(203422)

• Vând vilă comnuna Vînători, 
P+E+M, curent, fântână, ga-
raj, izolată, geam termopan+ 
uşi, etc. Preţ 55000E neg. 
0740137226 (203892)

• Case locuibile, vile sau teren, 
zona Potcoava. 0745361207 
(203894)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (203953)

• Vând casă confortabilă 5 ca-
mere, bucătărie, baie, holuri, 
teren 2200 mp, Hanu Conache. 
Tel. 0743351695 (204146)

• Vând casă bărânească lo-
cuibilă în comuna Smârdan, 
sat Cişmele, teren 900 mp. 
Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 
0722315912 (204149)

• Vilă P+1 la gri, construcţie de-
osebită, suprafaţă desfăşurată 
333,75 mp, 3 poduri functiona-
le, garaj bublu, teren 1185mp, 
gard 2,70m, 2 porţi acces, 
la 100m de Pădurea Bălaia, 
2 km de Gârboavele şi 1 km 
de Tuluceşti acces la DN26. 
Preţ 99.000E negociabil sau 
în rate. Pretabil şi sediu firmă. 
0741315411 (204157)

• Vând casă P+ Mansardă, te-
ren 670 mp, Şendreni, cartier 
nou. Tel. 0752657101 (204168)

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (204198)

Cumpărări  ll
Case

• Casă bătrânească. Ofer 27000 
Euro. 0745673328 (203760)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, utilat complet, 
bloc Privilage. 0745299409, 
0772745015 (203871)

• PF închiriez duplex, SU 131 
mp, et.2/3, bloc nou, 4 came-
re, 3 balcoane, garaj demisol. 
0745361207 (203888)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (204032)

• Închiriez apartament 1 came-
ra, centru, utilat, mobilat, 200E. 
Tel. 0748586881 (204070)

• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (204171)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 
2 CAMERE DECOMANDATE 
MAZEPA ETAJ 1 MOBILAT 
UTILAT 950 LEI. TEL 
0744707051. (204221)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203339)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (203755)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 
3400 mp, 10E/ mp, negocia-
bil. 0742340763, 0754846822 
(202495)

• Vând teren Vînători- Tuluceşti 
cu deschidere la stradă. Tel. 
0746851252 (203408)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (203557)

• Vând teren Bariera Traian, 
Peco OMV, 866 mp. Tel. 
0755890723 (203740)

• Vând loc casă, com. 
Independenţa, central. Tel. 
0748017444 (203775)

• Vând sau schimb teren vis-
a-vis de Reeşapare, sat Costi, 
800 mp cu casă, amprenta la 
sol 200 mp+ mansardă 200 mp. 
Tel. 0747081975 (203859)

• Proprietar teren Smârdan, cen-
tral. Convenabil. 0745361207. 
(203887)

• Vând teren Smârdan, 4000 
mp locuri de casă 10 Euro/mp 
şi 3600 mp loc de casă 3 Euro/
mp. Tel. 0754690631 (203948)

• Vând 800 mp vatră casă 
Odaia Manolache, utilităţi li-
mitrofe proprietăţii. Telefon 
0741065876 (203978)

• Vând teren Tuluceşti, sola 
II, D-20, L-45m, cartier nou, 
sau schimb cu ap.1-2 ca-
mere plus diferenţă. Relaţii 
după ora 16.00, 0721671535, 
0726780443 (204004)

• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (204041)

• Vând teren 1000 mp, DN26 
Vînători. Tel. 0727264667 
(204051)

• Vând 2,25 hectare extravilan 
în Galaţi. Telefon 0770806933 
(204057)

• Utilităţi pe teren, 180 mp, des-
chidere 9m, cu certificat urba-
nism. 0744792802 (204150)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (204202)

anunţ
S.C. TRANSURB S.A. anunţă că, începând cu data 01.04.2017, intră în vigoare noile 
tarife pentru  bilete şi abonamente de călătorie.

Persoanele care beneficiază de facilităţi (gratuităţi şi reduceri) respectiv: pensio­
nari, elevi, studenţi, îşi vor putea ridica noile abonamente până la data de 10.04.2017, 
dată până la care vor putea circula, cu mijloacele de transport în comun, pe baza 
vechilor abonamente. 

Documente necesare:

1. Persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani, abonament redus cu 98% 
pe o linie: - act de identitate, copie şi original.
2. Pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1.450 lei brut/
lună, abonament redus cu 98% pe o linie:  - act de identitate şi cuponul de pensie din 
luna anterioară, copie şi original.
3. Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 1.451 şi 
2.000 lei brut/lună, abonament redus cu 75% pe o linie: - act de identitate şi cu-
ponul de pensie din luna anterioară, copie şi original.
4. Pensionarii care cumulează venituri din pensie cuprinse între 2.001 şi 
2.500 lei brut/lună, abonament redus cu 50% pe o linie: -  act de identitate şi 
cuponul de pensie din luna anterioară, copie şi original.
5. Pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile 
prevăzute de Legea nr.448/2006, abonament gratuit pe o linie: - act 
de identitate şi cuponul de pensie din luna anterioară şi actele doveditoare privind  
încadrarea într-un grad de invaliditate, copie şi original.
6. Persoanele beneficiare de indemnizaţie de şomaj, abonament gratuit pe 
o linie: -  act identitate şi carnetul de evidenţă vizat de A.J.O.F.M, copie şi original.
7. Elevii din învăţământul obligatoriu, profesional şi liceal acreditat/autor-
izat, din municipiul Galaţi,  beneficiază de abonament redus cu 98% pe o 
linie: - act de identitate şi adeverinţă din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei 
instituţii de învăţământ pe anul şcolar 2016-2017.
8. Studenţii înmatriculaţi la formă de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile 
de învăţământ superior acreditate, în vârstă de până la 26 de ani, din muni-
cipiul Galaţi, abonament redus cu 98% pe o linie: - act de identitate şi adeverinţă 
din care să rezulte că sunt elevi sau studenţi ai unei instituţii de învăţământ pe anul şcolar 
2016-2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

• Cumpăr teren în Galaţi, cu ac-
ces TIR, în vederea construirii 
unei hale, sau hală depozitare. 
0740052653 (203786)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 
mp. 0729403542 (203259)

• Vând/ închiriez cramă. Tel. 
0726777016, 0728761164 
(203345)

• Vând vulcanizare modele noi 
ROBOT A.C. Tel. 0755890723 
(203739)

• Vând cabinet medical, zona 
Spicu, liber. 0745361207 
(203889)

• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 
38 mp, 19000E. 0745361207 
(203893)

Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (201787)

• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)

• Angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri. Relaţii tel. 
0752229944 şi şoferi cu 
atestat+ card tahograf, ex-
cavatorişti, tractorist- com-
binist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Salariu atractiv. 
0747995786 (203123)

• Angajez pizzar cu experienţă 
la cuptor cu lemne. salariu 2000 
ron+ bonusuri. 0742461812 
(203170)

• RESTAURANT angajează 
lucrător vase. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (203187)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu 
sau fără experienţă. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (203188)

• Spălătoria auto ROYAL anga-
jează spălător auto cu experi-
enţă. 0751913900 (203194)

• Spălătoria auto NUFĂRUL 
angajează personal cu experi-
enţă. Oferim salariu motivant. 
0751352843 (203195)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal ca-
lificat sau necalificat în regim 
full time sau part time, pentru 
sezon 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, per-
sonal curăţenie şi vase, şef 
bar, barman, şef sală, ospă-
tar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adre-
sa: office@ammosmamaia.ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (203229)

• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (203256)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Firma subcontractoare 
angajeaza 4 sablatori expe-
rienta minim 5 ani, 20lei/h 
asiguram diurna, cazare, 
transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii 
la nr de tel 0758066321 
(203313)

• SC angajează tehnicieni sis-
teme de alarmă antiefracţie, 
supraveghere video şi reţele 
date- voce. Relaţii la telefon 
0733020221 (203354)

• Societate comerciala anga-
jeaza: lucratori in construc-
tii, sudori, tinichigii, lacatusi, 
lucratori in vederea obtinerii 
calificarii pentru lucru la inal-
time alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. 
(203366)

• Angajez vânzător magazin 
saltele Galaţi. 0728878166 
(203399)

• Angajăm zugravi, rigipsari, 
instalatori. Tel. 0741303018 
(203409)

• SC TIN-IND SRL, 
STR. LOZOVENI NR.115, 
ANGAJEAZĂ: PRESATOR 
METALE LA RECE, SUDOR, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI SAU MESERII 
ÎNRUDITE. RELAŢII LA 
TELEFON 0722398298 
(203433)

• SC KEROS DESIGN SRL an-
gajează finisor mobilier (fini-
sare, ştergere, împachetare). 
Telefon 0753515151 (203465)

• Autoservire HAZARD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• Restaurant HAZARD an-
gajează: barmani, ospă-
tari, spălător vase, bucătar 
cu experienţă. 0746613881 
(203469)

• Angajez manipulant mărfuri 
alimentare în Depozitul Angro. 
Telefon 0788744274 (203527)

• Spălătorie auto „La Bucşă” 
angajează personal cu expe-
rienţă, în condiţii avantajoase. 
Telefon 0745022932 (203547)

• Angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar și cameristă. Relaţii la tel. 
749278177. (203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
TELEFON 0740050226 
(203607)

• SC angajeaza specialist/a in 
administrare activitati. Studii 
minim medii, experienta admi-
nistratie minim 3 ani, abilitati 
de comunicare, permis categ.B 
minim 3 ani. Selectie CV+ foto, 
detaliere experienta profesi-
onala: specialisti.angajare@
gmail.com (203614)

• ANGAJĂM ŞOFERI 
CATEGORIILE C+E. TELEFON 
0744143690 (203619)

• Brutărie angajează perso-
nal. Salarizare avantajoasă. 
0723234702 (203640)

• Restaurant COZY anga-
jează pizzar salatier, agent 
vânzări şi muncitoare spălat 
vase. Condiţii avantajoase. 
0741209922 (203646)

• Angajez mulgători vaci. 
0740090012 (203652)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT 
SRL Galaţi angajăm: dulgheri 
şi fierari betonişti. Telefon 
0752205521. (203655)

• Angajăm maistru, subinginer 
sau inginer construcţii. Relaţii, 
între orele 9,00-17,00, telefon 
0752229944. (203661)

• Angajez tâmplari mobilier. 
Salariu motivant. 0744781484 
(203665)

• SC angajează ajutor bucătar 
şi ospătăriţe. Tel. 0741335842 
(203677)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
S U D O R I / S U D O R I ŢE  
CO2, MAISTRU LCN, CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU 
LUCRĂRI ÎN DAMEN GALATI 
ŞI VARD BRAILA - GALMIRAD 
GRUP - 0751166903. (203703)

• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă. 0744527705 
(203724)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazine cu haine, în Depozit. 
0741489107, 0743778980 
(203732)

• Firmă de construcţii anga-
jază zugrav, rigipsar, zidar, 
gresar- faianţar placator. Tel. 
0742040265 (203751)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

Ar
hi

va
 „V

L
“



1 - 2 apr 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez personal pentru ma-
gazin cu articole pentru copii. 
Relaţii la telefon 0743829225 
(203757)

• Persoane Call Center 
Farmacii, ŞOFER dis-
tribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări 
pe Farmacii. Salarii şi con-
diţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@
yahoo.com (203761)

• Service Auto angajea-
ză mecanic auto+ tinichi-
giu cu carte de muncă. Tel. 
0758776586 (203764)

• X-BOX Galaţi Shopping City 
angajează absolvenţi/ absol-
vente 2016. Tel: 0799016246 
(203769)

• Angajez secretară, gestionar. 
Salariul atractiv. 0754465045 
(203781)

• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)

• EUROCONT PLUS SRL, cu 
sediul în comuna Tuluceşti, 
angajează: stivuitorişti, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0236325301, 0236325302 
(203788)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (203790)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203791)

• Sc productie angajam elec-
tromecanici sau electrici-
eni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (203792)

• RESTAURANTUL GOSSIP 

ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 

OSPĂTARI, BARMANI. 

TELEFON 0740211735 

(203798)

• Angajez şofer TIR transport 

intern. Ofer şi solicit seriozitate. 

Telefon 0734244333 (203814)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MAŞINIST 

LA MAŞINI PENTRU 

TERASAMENT, OPERATOR 

PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. 

SALARIUL ATRACTIV. 

TELEFON 0757756464 

(203825)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(203827)

• Angajăm mediator limba 
engleză, dispus la deplasări 
în Olanda pentru training. 
0748997744 (203831)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi navali cu experien-
ţă. Relaţii la tel: 0753112385 
(203835)

• SC angajează economist, 
cunoştinţe întocmire decla-
raţii, balanţe, evidenţe fi-
nanciar- contabile. Telefon 
0775649739, 0741155004; 
email: resurse.umane.gl@
gmail.com (203851)

• Angajez barmaniţă. 
0743960059 (203852)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724577174 
(203856)

• Societate angajează bu-
cătar sau ajutor bucătar. Tel. 
0236/426211 sau 0740408602 
(203870)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. Relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)

• SC angajează agent cu expe-
rienţă pentru zona Galaţi. Tel. 
0722/654606. (203902)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la tel.: 0755.050.470, 
0236.323.778. (203908)

• SC angajează şofer pe TIR. 
Tel. 0742847615 (203916)

• SC angajează echipă de dul-
gher, fierar betonişti şi beto-
nişti cu experienţă sau indivi-
dual. Relaţii la 0741757393 sau 
0751887639. (203917)

• Cofetărie nou înfiinţată an-
gajează cofetar cu experienţă. 
CV la mail razvansugarcake@
yahoo.com Relaţii la telefon: 
0746601967 (203921)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (203922)

• Angajăm barmaniţe pen-
tru cafe bar. 0745362964 
(203923)

• DANIEL Distribuţie anga-
jează delegaţi şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0742.247.354 
(203925)

• Restaurant chinezesc „2 
Dragoni”, de la parterul 
Casei de modă, angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 
0742808251 (203928)

• SC Lemland SRL angajează 
tâmplari şi persoane în vede-
rea calificării în meseria de 
tâmplar. Telefon 0755093493 
(203938)

,

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,
angajează personal pentru şantierele din ţară:

FIERAR BETONIŞTI
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail office@arcadacompany.ro, următoarele:

Copii documente de calificare, atestate •	
profesionale etc.
CV cu informaţii despre calificări: locuri de •	
muncă anterioare, experienţă etc.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 
07.04.2017.

Relaţii la telefon 0236 462 695.

CONSILIUL JUDEŢEAN  GALAŢI
CENTRUL CULTURAL 
”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din 
Str. Domnească nr.61, în condiţiile Legii nr.53/2003 şi ale H.G. nr. 286/2011:

• concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de Referent 
de specialitate – studii superioare, în cadrul Serviciului Marketing, Editură, 
Studio Înregistrări Audio, Sonorizare – Compartiment Studio Înregistrări 
Audio, Sonorizare.

Concursul se va organiza astfel:
- data-limită de depunere a dosarelor este 20 aprilie 2017, orele 12.00
- calendarul concursului: 
proba practică – cunoştinţe PC – 26 aprilie 2017 – orele 12.00
proba scrisă – test grilă – 27 aprilie 2017 – orele 12.00
interviul – 28 aprilie 2017, orele 12.00

Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta dosarul de con-
curs la secretariatul instituţiei din Galaţi, Str. Domnească nr. 61.

Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, docu-
mentele necesare, bibliografia şi tematica se pot obţine în zilele lucrătoare, 
între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la 
avizierul instituţiei, precum şi de pe pagina de internet www.ccdj.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vopsitori (pistolari, 
pictori nave) pentru lucrări în 
străinătate. Telefon 0746960103 
(203942)

• Societate de construcţii 
angajează dulgheri şi fierari. 
Relaţii la telefon 0745023140 
(203949)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ajutor de bucătar (pentru 
salate) şi ospătar. 0756129197 
(203961)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, 
bucătărie). Tel. 0747622174 
(203962)

• Angajez cocători covrigi cup-
tor pe vatră. Relaţii la telefon 
0751077130 (203964)

• Angajez bonă internă (perma-
nent). 0754591162 (203967)

• Angajăm şoferi profesionişti 
categoria CE cu experienţă mi-
nim 2 ani pentru muncă în ţară 
sau pe comunitate. Relaţii la 
telefon 0744559771 între orele 
10-18 (203969)

• Salon pentru copii, angajăm 
frizer/ frizeriţă cu experienţă, 
amabili şi dorinţa de a lucra cu 
copiii. 0752523523 (203971)

• Hotel Kreta angajează paz-
nic (nu este necesar atestat). 
Relaţii la telefon 0236413895 
(203979)

• Angajez modelator covrigi, 
patiser; zona Maşniţă. Tel. 
0740072249 (203992)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal. 0742966985 (203993)

• BURGER HOUSE Galaţi an-
gajează: ajutor bucătar, os-
pătar şi şofer livrări. Telefon 
0740666994 (203999)

• Angajăm agent colectare 
şi livrare anvelope. Se oferă 
salariu fix+ comision+ bo-
nuri de masă, autoturism şi 
telefon. CV la email: galati@
deltaplus.ro (204005)

• PRET FIX ANGAJEAZA 
MANIPULANT PENTRU 
DEPOZITUL DIN GALATI. 
INFORMATII LA TEL: 
0729777580 (204018)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA 
A U T O M A C ARA   G I I 
STIVUITORISTI Relatii 
suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (204024)

• Societate Comercială an-
gajează personal calificat 
pentru HALĂ PRODUCŢIE 
tâmplărie PVC. Relaţii 
la telefon: 0786550741 
(204036)

• Angajez personal grădi-
nă ornamentală part-time. 
0741195100 (204059)

• SC angajează tâmplar cu ex-
perienţă pentru mobilier PAL. 
Tel. 0761697812 (204062)

• Spălătorie Auto angajează 
personal cu experienţă. Salariu 
foarte atractiv. 07565225761 
(204063)

• Societate Comerciala an-
gajează personal cu expe-
rienţă: zidari (tencuitori), 
zugravi (gletuitori) şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii la: 
0766475543, 0740052830 
după ora 8.00. (204078)

• Angajăm rigipsari, finisori, 
vopsitori, zugravi. Telefon 
0743872591; 0742761295 
(204079)

• Societate cu activita-
te în domeniul construcţii şi 
Confecţii Metalice angajează: 
Sudor MIGMAG, Lăcătuş cu-
noscător desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. Cerinţe: 
Cunoştinţe şi experienţă în dome-
niu. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com sau la 
tel/ fax: 0236318924 (204080)

• SC Agroconfort SRL an-
gajează mecanici agricoli 
(tractorist) şi economist. 
CV email: agroconfort@
yahoo.com. Telefon contact: 
0760650430, 0744321397 
(204086)

• Angajez vânzătoare magazin 
MIXT. 0748563268 (204090)

• Asociaţia de proprietari 
nr.109, str. Brăilei nr.4, bloc 
H, solicită celor interesaţi 
depunerea de oferte pen-
tru lucrarea de hidroizolaţie 
a blocului. Tel: 0752303455 
(204092)

• Societate Comercială an-
gajează şofer profesionist 
cu atestat transport marfă. 
Salariu atractiv! Relaţii la tel: 
0722727713 (204093)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza 
inferioară) angajează ospătar, 
bucătar, ajutor bucătar, sala-
tier. 0743678638, 0744992059 
(204095)

• Caut băieţi tineri pentru lucru 
în Italia. 0751767157 (204103)

• SC angajează dulgheri, mun-
citori necalificaţi. 0742620758 
(204107)

• Rotterdam Cafe anga-
jează lucrătoare fast-food 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (204111)

• Restaurant CORSO anga-
jează spălător vase. Relatii: 
0236494018 (204112)

• Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Salariul 1400 
în mână. Tel. 0756494812 
(204116)

• Filiala Teritorială Moldova 
Sud a Agenţiei Naţionale de 
Imbunătăţiri Funciare, cu se-
diul în localitatea Galaţi, or-
ganizează concurs, pentru 
ocuparea funcţiei contractu-
ale vacante de: Consilier IA 
(2 posturi) la serviciul tehnic, 
investiţii, achiziţii, contracte. 
Candidaţii vor depune dosa-
rele de participare la concurs, 
la sediul filialei teritoriale din 
Galaţi, strada Ştiinţei, nr. 97, 
până la data de 18.04.2017 
ora 15.00. Proba scrisă va 
avea loc în data de 26.04.2017, 
ora 10.00 iar interviul va avea 
loc în data de 04.05.2017, ora 
10.00. Condiţiile de participa-
re la concurs sunt afişate pe 
site-ul agenţiei www.anif.ro şi 
la sediul instituţiei. Relaţii su-
plimentare la sediul din Galaţi, 
str. Ştiinţei, nr. 97, la comparti-
mentul Resurse Umane sau la 
tel. 0236.416.221. (204125)

• Angajez muncitori şi şef punct 
lucru. Telefon: 0752.233113 
(204139)

• SC angajează zidari, zu-
gravi, rigipsari, faianţari. Tel. 
0751670002 (204141)

• SC angajează: lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori, 
electricieni, instalatori. Tel. 
0751670002 (204142)

• Societate Comercială an-
gajează modelatori pâine şi 
cocători pâine vatră la lo-
pată. Salarizare 1300-1800. 
0723234702 orele 8.00-14.00 
(204161)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, str. A. Vlaicu nr.49. Telefon 
0745143880 (204163)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. Relaţii la 
nr. 0765022043 (204167)

• SC angajează urgent alpinişti 
utilitari cu experienţă, muncitori 
necalificaţi. Salariu motivant! 
Tel: 0740880483 (204169)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Centru. 0744611469 
(204172)

• Magazin produse lacta-
te angajează vânzătoare. 
Relaţii la telefon: 0731329689 
(204173)

• Angajez vulcaniza-
tor cu/ fără experienţă. 
0757240854 (204179)

• Societate Comercială anga-
jează personal pentru spălăto-
rie auto cu sau fără experienţă. 
Tel. 0753859299 (204191)

• SC angajează muncitori cu şi 
fără experienţă în termoizolaţii. 
Relaţii la telefon: 0748457835 
(204193)

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• SC Turnarom SA angajează 
polizator piese şi turnător- for-
mator. Relaţii la tel: 0740237752 
(204205)

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare Micro 13B. Tel. 
0747777609 (204208)

• Salon de înfrumuseţare anga-
jează frizer cu experienţă. Tel. 
0747777609 (204209)

• Societate comerciala, an-
gajam muncitor necalificat si 
lucrator in bucatarie. Relatii la 
telefon 0744618665, intre orele 
10:00 si 16:00. (204219)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MECANICI CU 
SAU FARA EXPERIENTA. 
TELEFON: 0727 858 069; 
0236/499101. (204222)

• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR, EXPERIENTA, CU CARTE 
DE MUNCA. 0742269492. 
(204220)

Cereri  ll
de Serviciu

• Pensionar, 62 ani, fără obli-
gaţii, electrician, ofer servi-
cii de orice- voluntar cu ca-
pacitate deplină. Contactaţi 
0748057299 (204118)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negoci-
abil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând Skoda Fabia. Perfectă 
stare. Telefon 0741288656 
(203664)

• Vând Volkswagen Tiguan 
4x4, albastru. 0749042520 
(203905)

• Vând 2 autoturisme Dacia 
Logan, motorină, an fabricaţie 
2006, 2007. Tel. 0744782971, 
0745510596 (203972)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (200283)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greuta-
te 1 kg, rasă grea, maturitate 
30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)

• Vând pui porumbaci şi roşii, 
cu gâtul gol, la 21 zile; şi po-
rumbaci şi roşii greutate 1kg 
0757307294 (203617)

• Vând pui albi, rasă de carne, 
la 1kg greutate. 0757307294 
(203748)

• Vând pui de bibilică, rasă 
de carne, vârsta 14 zile. 
0757307294 (203749)

• Vând 100 de capre. 0742490140 
(203826)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)

• Vând bar de casă lemn ste-
jar- deosebit, şi minifoişor. 
0744395480 (203940)

• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea. Tel. 0730491592 
(204098)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(204027)

Prestări  ll
Servicii
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• SC VLAICUINSTAL execută 
montaj centrale termice, in-
stalaţii gaz, instalaţii sanita-
re. 0749669436, 0720287830 
(202795)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)

• Rapid montăm gresie, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli. Tel. 
0749889910 (203191)

• Acoperişuri din dulghe-
rie, tablă Lindab+ zinca-
tă, hidroizolaţii, zugrăveli 
interioare, jgheburi, bur-
lane, orice tip de repa-
raţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (203436)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, 
burlane şi lucrări din dulgherie. 
0753378907 (203437)

• Executăm acoperişuri din ţi-
glă metalică, din dulgherie, lu-
crări amenajări interioare şi 
exterioare. 0737796065 
(203439)

• Execut lucrări de hidroizo-
laţii cu materiale performan-
te. Garanţie 10 ani. Telefon 
0741742826 (203459)

• Inginer instalaţii execut lucrări 
complete de instalaţii electrice, 
termice, sanitare şi frigotehnice 
pentru case, spaţii comerciale 
şi industriale. NU FAC LUCRĂRI 
ÎN APARTAMENTE. Telefon 
0762005099, 0771420605 
(203601)

• Expert contabil ofer ser-
vicii contabilitate complete. 
0722207522 (203849)

• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (203877)

• Rigipsar profesionist, execut 
tavane false, pereţi, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, parchet, con-
strucţii case. Rog seriozitate. 
0749405231, Iulian. (203884)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (203904)

• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. 
0771311344. (203931)

• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidării balcoane, ame-
najări interioare. 0755322914 
(204064)

• Echipă de profesionişti cu 10 
ani de experienţă în străinătate, 
executăm amenajări interioare 
şi exterioare, gresie, faianţă, ri-
gips, zidării, tencuieli, parchet, 
glet, var, placări cu polistiren. 
Oferin garanţie! 0755510872 
(204083)

• Instalator montez centra-
le, boilere, reparaţii sanitare, 
robineţi, baterii. 0754616725 
(204127)

• Rigips, zugrăveli, polistiren, 
parchet, particular, sanitare. 
0753786813 (204164)

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(204201)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (203266)

• Oferim refinanţări până 
la 20000E, fără giranţi. 
0753363127 (203952)

• Vând afacere (after school 
şi cursuri copiii) la cheie, zonă 
centrală. 0744142902 (204016)

• PROBLEME în Biroul de 
Credit Bancar. Întocmim 
documentaţie anulare Birou 
de Credit şi obţinerea unui 
NOU Credit Bancar. Tel. 
0747547670 (204162)

Licitaţii ll

• Primăria comunei Piscu or-
ganizează licitaţie publică 
deschisă în ziua de marţi 18 
aprilie 2017, orele 10,00 la se-
diul Primăriei pentru: Inchierea 
prin licitaţie publică deschisă a 
suprafeţei de 462,07 ha pajiști 
permanente (pășune comu-
nală) din extravilanul comunei 
Piscu aparţinând domeniului 
public al comunei Piscu, jude-
ţul Galaţi Concesionarea prin 
licitaţie publică deschisă a a 
construcţiei ”Magazie cereale 
” și a terenului in suprafaţă de 
1574 m.p., teren situat in intra-
vilanul comunei Piscu Cv. 48 P 
96. Relaţii suplimentare la se-
diul Primăriei comunei Piscu la 
telefon 0236827529 (204166)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregă-
tesc examene curs intensiv. 
0743016243 (203858)

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Grecu Tincuţa. Se 
declară nul. (204177)

Diverse ll

• SC Gama Pal Company SRL 
cu sediul în Ploieşti, strada 
Pielari nr.61, judetul Prahova, 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de au-
torizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii „Tăierea 
şi prelucrarea palului mela-
minat” pe amplasamentul din 
Galaţi, strada George Coşbuc 
nr.207, judetul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediu-
lui al activităţii pentru care se 
solicită autorizatia de mediu pot 
fi consultate zilnic de luni pana 
joi, între orele 08.30- 16.00 şi 
vineri între orele 8.30- 13.30, la 
sediul Agentiei Pentru Protectia 
Mediului Galati str. Regiment 
11 Siret, nr.2. Galati, judetul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (204152)

• ArcelorMittal Galaţi SA anun-
ţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul „Maşina de măsurat 
grosimi LTG2 ”, propus a fi re-
alizat în l Galati, Calea Smârdan 
nr 1, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret, Nr.2 
şi la sediul ArcelorMittal Galati 
SA din Galaţi, Calea Smârdan nr 
1, în zilele de luni până joi, între 
orele 8,30 – 16,00 şi vineri intre 
orele 8,30 – 13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Galaţi. (204207)

Decese ll

• Cu mare durere şi tristeţe 
anunţăm decesul celei care a 
fost mamă, bunică şi străbuni-
că VASILIU MARIA. Înhumarea 
duminică 02.04.2017, ora 12.00, 
cimitirul Sf. Lazăr. Familia 
(204151)

• Colectivul Liceului 
Teoretic „Mircea Eliade” 
Galaţi anunţă cu durere 
în suflet trecerea la cele 
veşnice a fostei colege 
CIUPITU MARGHIOLIŢA. 
Transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! (204153)

• Regretăm trecerea în ne-
fiinţă a finului nostru AJDER 
DANIEL, um om deosebit cu 
suflet bun. Nu te vom uita 
niciodată! Familia Sandu. 
(204156)

• Colectivul Sucursalei 
Electrificare CFR transmite 
sincere condoleanţe şi este 
alături de colegul lor Donuţe 
Petrişor la pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (204159)

 

• În sufletele noastre a rămas 
un gol imens odată cu ple-
carea unui suflet minunat şi 
generos. Va rămâne pentru 
noi un model de soţie, mamă, 
bunică şi prietenă. Ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să o 
odihnească în pace pe draga 
noastră GABRIELA DAVID. 
Familia Coman. (204160)

• Colectivul SC Silvano SRL 
Galaţi este alături de familia 
Grădinaru la greaua pierde-
re suferită prin decesul so-
ţului şi tatălui GRĂDINARU 
LIVIU. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (204175)

• Regretăm nespus trecerea 
în lumea celor drepţi a celui 
ce a fost LIVIU GRĂDINARU, 
prieten şi un om deosebit. 
Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Radu şi Silvia Cosca. 
(204176)

• Adio, d-na CIUPITU 
MARGHIOLIŢA, suflet drag şi 
blând. Nu o să vă uităm ni-
ciodată. Grup prietene (fam. 
Deoancă, Stamate, Misura, 
Ragea) (204178)

• Compasiune şi condo-
leanţe familiei David la 
marea durere pricinuită 
de trecerea la cele veş-
nice a celei care a fost 
soţie şi mamă devotată 
GABRIELA DAVID. Cu 

nădejdea Învierii, să aveţi 
drum lin spre eternitate, 
stimată doamnă! Familia 

Preot Adrian Mihai 
(204189)Ar
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mică publicitate

Decese ll

 

• Cu adâncă durere în suflet 
suntem alături de familia 
David în aceste momente şi 
ne rugăm pentru odihna veş-
nică a unei doamne deosebi-
te GABRIELA DAVID. Naşii 
Cornel şi Mihaela Ene. 
(204190)

• Transmitem sincere con-
doleanţe familiei David 
Traian la pierderea celei 
care a fost soţie, mamă şi 
bunică GABRIELA DAVID. 
Fam. I. Ţutu (204196)

• Cu durere în suflete vă 
anunţăm că inima bunicu-

lui, socrului şi tatălui nostru 
NECULAI ROŞCA a încetat 
să mai bată. Nu-l vom uita 
niciodată! Iulia, Mariana şi 

Victor. (204206)

 

• Cu adâncă durere în su-
flet anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost tată 

şi bunic, CORNEL 
PETCULESCU- 81 ani. 
Defunctul este depus la 

Biserica Înălţarea Domnului 
(Ţiglina II). Înmormântarea 

va avea loc duminică, 2 
aprilie, ora 12.30, cortegiul 

plecând spre cimitirul 
Sfântul Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 

Familia (204212)

 

• Suntem alături de copii la 
pierderea tatălui, CORNEL 
PETCULESCU. Dumnezeu 
să-l ierte! Cuscrii, familia 
Stanciu. (204213)

• Profund îndureraţi, sun-
tem alături de Traian David 
şi familia lui la marea dure-
re pricinuită de pierderea 
GABRIELEI, care a fost o 
soţie, mamă şi bunică de 
excepţie. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Nu te 
vom uita nicicând! Fam. 

Petrache C. (204214)

• Cu adâncă durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei ce a fost MAUC ILEANA, 
mamă şi bunică. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii Vovidenie. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Ruxandra, Aida şi Vali 
Stavru. (204215)

• Cu profundă tristeţe ne luăm 
rămas bun de la draga noastră 
soră şi mătuşă, ILEANA MAUC. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Flori, Oana, Dana şi Dan. 
(204216)

• Cu profundă tristeţe, ne luăm 
rămas bun de la draga noastră 
cumnată şi mătuşă, ILEANA 
MAUC. Dumnezeu s-o ierte! 
Uţa, Theo şi Sorin. (204218)

Comemorări ll

 

• Amintirile de neuitat, dorul 
şi rugăciunile veghează de 4 
ani odihna veşnică a dragu-
lui nostru, ing. DAN 
COLOTELO. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! 
Familia. (203734)

 

• O lacrimă, un gând, ne-
ştearsă amintire la împlinirea 
a 6 ani de când ne veghează, 
din Ceruri, dragul nostru soţ 
şi tată, TĂNASE IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(203848)

• Recunoştinţă, dragoste şi ne-
uitare veşnică scumpilor noştri 
părinţi, LEHNIC DRAGOŞ şi 
GEORGETA, la 33 şi respectiv 
2 ani de când cei doi au plecat 
în eternitate. Dumnezeu să le 
binecuvânteze sufletele lor 
bune, blânde şi iertătoare. 
Copiii. (203965)

• Duminică, 2 aprilie, se 
împlinesc 7 ani de când 
nu mai eşti printre noi, 

BALTAG ANDREI, tată, soţ 
şi bunic desăvârşit. Ne lip-
seşti în fiecare zi, îţi căutăm 

înţelepciunea, sfaturile şi 
zâmbetul. Te vom iubi me-

reu. (203991)

• Astăzi 2.04.2017 se împli-
nesc 5 ani de când a plecat 
de lângă mine neuitatul meu 
soţ CIOBOTARU IONEL. Te voi 
pomeni cât voi mai fi pe acest 
pământ. Dumnezeu să te ierte! 
Cu regrete a ta soţie Tatiana. 
(204037)

• Au trecut 2 ani de infini-
tă tristeţe de la trecerea ta 
în nefiinţă, scumpul nostru, 
LIVIU BUŞILĂ. Ne e atât de 
dor de tine şi ne doare, dar 
ştim că vei continua să ne 
veghezi mereu. Nu te vom 
uita niciodată! Soţia, fiica şi 
ginerele. (204065)

• Când copacii îşi desfac florile 
şi anunţă venirea primăverii, tu 
dormi somnul de veci într-un 
loc unde trandafirii îşi scutură 
petalele peste mormântul tău, 
numărând anii de când ai ple-
cat dintre noi. PRICOP STELUŢA 
23 ani. Comemorarea a nouă 
ani de la deces. Părinţii şi suro-
rile. (204082)

 

• Pe 1 aprilie se împlinesc 
9 ani de când scumpa 
noastră mamă, bunică 

POPOVICI ANTOANETA ne 
priveşte de sus din cer. Îţi 

vom păstra veşnic în inimile 
noastre nobleţea, căldura 
şi dragostea cu care ne-ai 

înconjurat mereu. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Nepoata, copiii 

şi ginerele. (204084)

 

• S-a împlinit 1 an de când 
draga noastră soră şi cum-
nată MICU TATIANA nu mai 
este printre noi. Dumnezeu 
să o odihnească! Fam. 
Vârgolici (204147)

 

• Timpul trece dar durerea 
din sufletele noastre şi lacri-
mile din ochii noştri au rămas 
aceleaşi ca în urmă cu 2 ani, 
când a plecat la cele veşnice 
iubitul nostru soţ, tată şi frate 
BAŞA RADU ROMEO. 
Dumnezeu să te odihnească! 
(204158)

 

• Timpul trece, dar durerea 
din sufletele noastre şi lacri-
mile din ochii noştri au rămas 
aceleaşi ca în urmă cu un an, 
cand, a plecat la cele veşni-
ce, prietenul nostru CĂLIN 
NEGRUŢ. Te vom pomeni cu 
drag şi amintirea ta o vom 
iubi mereu. (204180)Ar
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aprilie

1
1809.	uu  Se naşte N. V. GOGOL (m. 1852), 
scriitor rus.
1859.	uu  În cadrul Conferinţei de la Paris 
a reprezentanţilor Puterilor garante, 
Franţa, Rusia, Anglia, Prusia şi Regatul 
Sardiniei recunosc oficial îndoita 
alegere a lui Al. I. Cuza [recunoaşterea 
de către Austria şi Turcia, la 25 august].
1866.	uu  Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. Din august 
1867: Societatea Academică Română; 
din martie 1879: Academia Română.
1873.	uu  Se naşte SERGHEI VASILIEVICI 
RAHMANINOV (m. 1943), compozitor, 
pianist, pedagog rus.
1875.	uu  Se naşte EDGAR WALLACE (m. 
1932), scriitor englez.
1900.	uu  Se naşte ALEXANDRU 
PHILIPPIDE (m. 1979), poet, prozator, 
eseist, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat cu Premiul 
Internaţional „Gottfried von Herder”, 
cu Marele Premiu al Uniunii Scriitorilor  
pentru întreaga activitate.
1919.	uu  * România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie devine 14 
aprilie. * Se naşte JOSEPH E. MURRAY 
(m. 2012), medic american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină (1990).
1944.	uu  Se naşte CORNEL PATRICHI 
(m. 2016), coregraf, actor, balerin. În 
anul 2004 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Cavaler.
1962.	uu  Încetează din viaţă CAMIL 
ALEXIS RESSU (n. 1880, la Galaţi), 
pictor, membru al Academiei Române.
1976.	uu  Se naşte, la Galaţi, IOANA 
HÂRJOGHE CIUBUCCIU, grafician.
1982.	uu  Se naşte, la Galaţi, TUDOR 
ŞERBAN, grafician, pedagog.
2008.	uu  Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2009.	uu  Încetează din viaţă MARGA 
BARBU (n.1929), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu premii ACIN. În 
anul 2004 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios“, în grad de 
Cavaler.
2015.	uu  Încetează din viaţă, la Galaţi, 
NICOLAE RAINEA (n. 1933), renumit 
arbitru de fotbal.  
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia „Personalităţi 
în colecţia de grafică a Muzeului de Artă Vizuală“.
 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Zilele filmului polonez - de 
la ora 18,00, filmul „Excentricii. Pe partea însorită a 
străzii“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	  Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 
1932“, Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 

secolului XX”, „Familia Domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza - documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.

 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Exponatul lunii - „Cocoşarul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00
 Biblioteca Franceză 	uu  sâmbătă-duminică, închis. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV 1 aprilie

Timişoara 

24  5

Cluj 

21 4

Bucureşti 

18  4

Galaţi 

19 5
Constanţa 

9  6

Braşov 

19 3

Londra 

16  9
Paris 

17  11
Madrid 

16  5
Roma 

21  8

Chişinău 

21  4

Senin. Cerul va fi senin 
în acest weekend. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 19 
grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 
temperatura  va coborî până 
la 5 grade Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 768 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 54 la sută.  	
. surse online

meteo 1 - 2 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:49 am

apune 
	 57:35 pm

07:00	 Întrebări şi răspunderi (R)
07:55	 Campioni de poveste
08:00	 Europa mea (R)
09:30	Direcţia: sud-vest! (R)
10:00	 Elicopterele Fortelor 

Navale
11:00	 Inteligenţă la export (R)
11:30	 Vreau să fiu sănătos
12:30	 Ochiul magic
13:20	 Vorbeşte corect! (R)
13:30	 Lumea azi
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	 Handbal masculin
17:50	 Campioni de poveste
17:55	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu
23:00	Profesioniştii... 
00:00	Campioni de poveste

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 El Dorado 

Peru, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

13:00	 Jocuri de celebritate (R)
14:00	 Vocea României Junior 

(R)
16:00	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Ronin: 47 pentru 

răzbunare 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:45	Capcana minþii 
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45	Ronin: 47 pentru 
răzbunare (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri

02:45	Capcana minþii (R) 
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:30	 El Dorado (R) 
Peru, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Beethoven 5 
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

11:00	 Inimă de dragon 
SUA, Aventuri, Fantastic

13:00	 Observator
14:00	Mincinosul mincinoºilor 

SUA, Comedie, Fantastic
16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva
23:15	 Scăpaþi de Smart 

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:30	 Ghinionistul (R) 
SUA, Comedie, Sport

02:00	Observator (R)
03:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30	 Teleshoppin g
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)
14:00	 Roata norocului (R)
16:00	 Te vreau lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	Boxând cu umbra 

SUA, Dramă, Film noir, 
Thriller

02:30	Ştirile Kanal D (R)

09:00	Angry Birds - Filmul 
SUA, Acţiune, Animaţie

10:40	 Academia D.E.B.S. 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

12:15	 In slujba vietii 
SUA, Acţiune, Aventuri

14:35	 Robinson Crusoe 
Belgia, Franta, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

16:05	 Distracþie cu Dick ºi Jane 
SUA, Aventuri, Comedie

17:35	 Căpitanul America: 
Război civil 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

20:00	 The Rocky Horror Picture 
Show: Să o luăm de la 
capăt 
Comedie, Horror, Muzical

21:30	 Cu orice preţ 
SUA, Crimă, Dramă

23:10	 Mândrie + Prejudecată + 
Zombi 
SUA, Acţiune, Horror, 
Romantic

00:55	Carol 
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

09:55	Campioni de poveste
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 Handbal feminin
12:30	 Charlot la bai 

Comedie, Scurt metraj
13:00	 Gala Umorului (R)
13:55	 Campioni de poveste
14:10	 Cadoul de nuntă 

SUA, Comedie, Romantic
15:40	 Poate nu ştiai
15:50	 Jurnal de secol
16:00	Memorialul Durerii
16:55	 Campioni de poveste
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Călugăr antiglonþ 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10	 Femeia în negru 

Marea Britanie, Dramă
23:50	Poate nu ştiai
00:00	Gala Umorului (R)
01:10		 Călugăr antiglonþ (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00	Destine ca-n filme (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Ziua de azi promite să fie de 
neuitat, prin rezultate excelente 
ale activităţilor tale.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Ai viteză bună de reacţie şi câte 
o replică inspirată pentru oricine.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Eşti deschis către noi abordări 
menite să îţi aducă mai mulţi 
bani la buget.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Susţine-ţi cu îndrăzneală 
punctele de vedere.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Dai dovadă azi de o agresivitate 
ieşită din comun.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Energia ta pozitivă îţi e favorabilă 
în orice situaţie.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Ar fi bine să te gândeşti la o 
escapadă romantică.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Încearcă să îţi faci treaba ca să 
nu ai de suferit.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Te simţi epuizat după o 
săptămână solicitantă. 

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Chiar dacă munca ta dă 
rezultate, nu te culca pe o 
ureche.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

E o zi bună pentru socializare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Găseşti modalităţi inovative 
pentru orice problemă. 

horoscop 
1 - 2 aprilie

online

filmul zilei
Sâmbătă 1 apriliell

Diavolul se îmbracă de la PRada 
DIgi Film. ora 22,00, comedie, SUA, 2006

Cu: Anne Hathaway, Meryl Streep	uu    Andy Sachs obţine într-un mod 
nesperat slujba de asistentă a Mirandei, şefa Runway Magazine. Pentru a 
deveni asistenta perfectă va trebui să se conformeze tuturor pretenţiilor 
Mirandei. În scurtă vreme, spre disperarea iubitului său, Nate, Andy învaţă 
să vorbească în jargonul modei, să alerge în pantofi cu toc cui marca Manolo 
Blahnik şi să facă deosebirea între Domenico Dolce şi Stefano Gabbana. 

08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal feminin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
17:55	 Campioni de poveste
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Ochiul magic (R)
19:50	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Unde-i Acasă?
22:00	 Garantat 100%
23:00	 Politică şi delicateţuri (R)
00:00	 Campioni de poveste
00:05	 Tezaur folcloric (R)
01:00	 Ultima ediţie (R)
01:35	 Exclusiv în România (R) 

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore ?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Masterchef (R)
13:15	 El Dorado: Templul soarelui
15:15	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România, te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Vocea României Junior
23:30	 Gazda 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

02:00	 Jocuri de celebritate (R) 
cu Mihai Bobonete,  
Paul Ipate  
şi Octavian Strunilă

02:45	 Gazda (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R)

13:00	 Observator
13:15	 Next Star (R)
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay Show
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Machete: Ucigaş 

meseriaş 
SUA, Rusia, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:30	 Garda de corp
02:30	 Băieţi de oraş (R)
03:00	 Machete: Ucigaş 

meseriaş (R) 
SUA, Rusia, Acţiune, 
Crimă, Thriller

06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport, 											         

dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare: 					   

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Asta-i România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră 

cu Ernest
00:00	 Târâtă în iad 

SUA, Horror, Thriller
02:00	 Ştirile 										       

Kanal D (R)
03:15	 Vacanţa Mare: 						    

Leana s-a întors! (R)
04:00	 Ochii din umbră (R) 

cu Ernest
06:00	 Teleshopping

09:05	 De ce nu mi-am mâncat 
tatăl 
Franţa, Italia, China, 
Belgia, Animaţie, Aventur

10:45	 Goosebumps: Îţi facem 
părul măciucă 
SUA, Aventuri, Comedie

12:25	 Agentul de la U.N.C.L.E. 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

14:20	 Viaţa secretă a albinelor 
SUA, Aventuri, Dramă

16:10	 Carol 
Marea Britanie, SUA

18:10	 Brooklyn 
Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

20:00	 X-Men: Apocalypse 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:25	 Marile minciuni 
nevinovate 
SUA, Comedie

23:25	 Gangsteri de legendă 
Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Thriller

01:35	 Şapte luni mai târziu 
 

09:00	 Ferma
09:55	 Campioni de poveste
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Pofticioşi, la cratiţă!
12:30	 Emigrantul 

SUA, Comedie
13:00	 Cap compas
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Munţii în flăcări  

Dramă, Istoric
15:40	 Campioni de poveste
15:45	 Jurnal de secol
15:50	 Poate nu ştiai
16:00	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Triunghiul Morţii 

Romania, Război
23:20	 Funeralii fericite 

Romania, Comedie
01:10		T eatru TV (R) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 2 aprilie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

284 cm
353 cm
362 cm

0 cm
- 1 cm
- 2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

353 cm
280 cm
225 cm

- 4 cm
- 5 cm
- 4 cm

cronologie
1792.	uu  A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, ce stabileşte ca 
monedă unică dolarul.
1798.	uu  Încetează din viaţă GIACOMO 
GROLANOV CASANOVA (n. 1725), 
scriitor italian.
1805.	uu  Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m.1875), scriitor danez.
1834.	uu  Se naşte FREDERIC AUGUSTE 
BARTHOLDI (m. 1904), sculptor francez, 

autorul “Statuii Libertăţii” - inaugurată 
în anul 1886, la New York.

1840.	uu  Se naşte EMILE ZOLA (m. 
1902), scriitor francez.

1872.	uu  Încetează din viaţă SAMUEL 
BREESE MORSE (n. 1791), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie şi 
alfabetul care îi poartă numele.
1915.	uu  Se naşte GICĂ PETRESCU, (m. 
2006), cântăreţ, compozitor de muzică 
uşoară.
1934.	uu  Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m.1999 la Galaţi), artist 
plastic, pedagog, membru al UAP Filiala 
Galaţi.
1951.	uu  * Se naşte, la Zărneşti, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL DINESCU, 
poet, eseist, publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“, cu Premiul Uniunii 

Scriitorilor din Republica Moldova, 
cu alte premii. * Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIAND (n. 
1877), scriitor francez.
1969.	uu  Încetează din viaţă ION 
HARTULARY - DARCLEE (n. 1886), 
compozitor, laureat cu Premiul “Ciprian 
Porumbescu”, cu alte premii.
1989.	uu  Încetează din viaţă TUDOR 
VORNICU (n. 1926), ziarist, realizator de 
programe TV.
2005.	uu  Încetează din viaţă Papa IOAN 
PAUL al II-lea [nume de mirean Karol 
Iosef Woityla] (n. 1920). A fost ales Papă 
(Suveran Pontif) la 16 octombrie 1978 
şi încoronat la 22 octombrie, acelaşi an, 
îndeplinind din anul 2005 şi funcţia 
de episcop al Romei şi şef al statului 
Vatican. La 1 mai 2011, Papa Ioan Paul 
al Il-lea a fost beatificat şi poartă titlul de 
„Preafericit“.  V. G.
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reţeta zilei 
Plachie           
de crap

Ingrediente. 1 file de crap, 
2 linguri făină, 2 conserve roşii cuburi, 250 
ml vin alb, 5, 6 căţei usturoi, sare, piper, 1 
legătură de pătrunjel.  
Mod de preparare: Tăiem peştele în bucăţi 
mai mici. Dăm bucăţile de peşte prin făină şi 
le rumenim puţin în uleiul încins, prăjind cam 

pe jumătate. Le scoatem şi le aşezăm în tavă. 
Turnăm peste ele roşiile cuburi. Asezonăm cu 
sare şi piper şi adăugăm usturoiul pisat sau 
tăiat felii. Turnăm vinul în tavă. Dăm la cuptor, 
la 200 de  grade C, circa 30, 40 de minute, 
depinde cât de mare este peştele. Adăugăm 
pătrunjelul verde, tocat mărunt. 	. P.V.O.
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loto 5/40
6 20 22 7 12 5

super noroc 966132

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 25.967,04 149.959,04
II (5/6) REPORT 12.983,52 12.983,52
III (4/6) 78 166,45 -

Fond total de castiguri: 175.926,08ll

joker

plus noroc 100658

40 28 24 42 39 8
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 77.193,48 4.425.655,76
II (5/5) REPORT 16.690,48 161.209,61
III (4/5+J) REPORT 16.690,48 16.690,48
IV (4/5) 21 397,39 -
V (3/5+J) 45 231,81 -
VI (3/5) 716 37,87 -
VII (2/5+J) 719 17,41 -
VIII (1/5+J) 3.622 10,94 -

Fond total de castiguri: 4.701.612,42ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
23 31 20 19 38 7

noroc 5404715

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 201.044,30 5.530.178,14
II (5/6) 5 13.402,95 -
III (4/6) 287 233,50 -

Fond total de castiguri:  5.808.897,66 ll

30 martie 2017

>  Credeaţi că doar în 
România se face politică la 
mişto? Că doar la noi sunt 
promisiuni de eliminare a 
corupţiei, de împărţit bani la 
populaţie, ori de alte astfel de 
lucruri? Ei bine, nu. În Serbia, 
un tânăr student, de doar 25 de 
ani, s-a hotărât să candideze „la 
mişto“ pentru preşedinţia ţării. 
Îşi zice Gandalf din Balcani 
şi s-a hotărât să candideze cu 
un personaj de parodie, numit 
„Ljubisa ‘Beli’ Preletacevic“. 
Eroul jucat de el are un 
costum alb, ceas gigantic de 
aur, haină de blană şi merge 
pe stradă promiţând joburi 
şi bani în schimbul votului. 
(Nimic neobişnuit până acum, 
în comparaţie cu realitatea 
electorală din România. Sau din 
alte părţi).

> Ehee, dar staţi să vedeţi 
grozăvie. Tânărul are şanse 
mari să fie ales, dat fiind că 
este al doilea în sondaje, cu 
sloganuri de tipul “Nu va mai 
exista corupţie. Decât a mea, 
bineînţeles” sau „Trimiteţi 
toţi banii în portofelul meu“. 
Realist, însă, tânărul nu vrea 
decât să tragă un semnal de 
alarmă asupra modului în care 
este condusă ţara, fiind sigur  
că, dacă oamenii rezonează  
cu mesajele sale, este clară 
direcţia politică luată  
de Serbia. 	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

8 7 4 1 2 5 6 9 3

1 3 9 4 7 6 8 2 5

2 6 5 8 3 9 7 1 4

7 4 2 9 8 1 5 3 6

5 1 8 2 6 3 4 7 9

3 9 6 5 4 7 1 8 2

9 5 3 6 1 8 2 4 7

4 8 7 3 5 2 9 6 1

6 2 1 7 9 4 3 5 8

5 3 9 7 2 1 4 8 6

8 6 4 3 5 9 1 2 7
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2 4 6 8 7 3 5 1 9

1 8 3 5 9 2 7 6 4
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6 7 5 2 3 8 9 4 1
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ŢEPUŞE: 	uu MARGINE, SF, 
IREALITATE, STAR, VITAL, TE, 
INEC, NI, ERA, ALIATA, RARIT, 
AIA, E, STRAND, F, CU, AV, OCA, 
FARD, URMAS, APASATOARE.
ARITMOGRIF: 	uu MUNŢII 
CARPAŢI.
FUGA VOCALELOR: 	uu F, O, 
TROPA, P, C, CLEPSIDRA, FIOLE, 
ALEAN, ACARET, R, ASINI, 
ASIGURARE, NA, VIS, FIFI, AD, 
PESCARUSI, ATONI, T, IN, DESIS, 
RAT, PARCELA, TOIAG, A, REA, 
ETNIC, TAUR. 

ÎNCRUCIŞARE: 	uu DRUMDEFIER, 
RAFIE, ASTA, O, ORSA, CEP, BILA, 
CLARI, DUO, ETIL, T, E, GAG, TICO, 
SS, REA, TOR, APADEPRUT, ROLE, 
TAROD, EROIDECIRC.
AVEŢI UVÂNTUL: 	uu BUNASTARE, 
IRONIE, APA, KALAAZAR, R, ITA, 
JELITA, NO, AE, ETIC, IRIS,  
GRAS, INELAT, UB, O, EZ,  
RABLA, JACARD, OAC,  
ERATA, CURA.
RECONSTITUIRE: 	uu DACĂ DAI 
PRICINĂ ÎNŢELEPTULUI  
ŞI MAI ÎNŢELEPT ÎL VEI FACE. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
KIDNAPPING, ALAIURI, EA, LANT, 
ACTOR, AR, ERG, UNA, A, ALA, 
US, D, ZILESENINE, ADA, EST, 
UN, RIMA, T, ALO, LA, SETCAR, 
KEISERIT, D.

COLŢUL GRĂDINARULUI: 	uu I, 
A, E, T, TAC, M, INSTITUTII, HAOS, 
TERMIC, SCHIURI, AERA, LIRA, AS, 
AT, RAGE, SA, GREBLA, AN, ATA, 
PERLA, IR, ASTENIE, AE, LS, TRIO, 
IT, INTRATA, IERI, ARIE, UNIC

remember 
Ferruccio Benvenuto Busoni (1866-1924)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Compozitorul şi pianistul 
italian Ferruccio Benvenuto 
Busoni s-a născut pe data de 
1 aprilie 1866 în localitatea 
Empoli, lângă Florenţa, într-o 
familie de muzicieni. Părinţii 
săi l-au iniţiat în toate discipli-
nele muzicii şi l-au îndrumat 
să aprofundeze pianul. În peri-
oada 1880-1881, a urmat studii 

de compoziţii la Graz şi, până 
în 1886, la Leipzig. Din 1889 a 
început să predea pianul la Hel-
sinki şi, apoi, la Moscova. Busoni 
a fost director la Liceul „G, Ros-
sini” din Bologna. În perioada 
1915-1920, s-a aflat în Statele 
Unite ale Americii, după care 
s-a întors în Europa, ca profe-
sor la Akademie der Kunste, din 
Berlin, la clasa de perfecţionare  
artistică în compoziţie. Busoni a 
compus, printre altele, operele: 

„Die Brautwhl”, „Arlechino oder 
Fenster”, „Trandont”; muzică 
simfonică: „Poemul simfonic 
pentru orchestră”, „Suita simfo-
nică”, „Indianisches Tagebuch”; 
muzică de cameră: concertanta 
„Konzertstuk” pentru piano for-
te şi orchestră, „Violinkonzert”, 
„Fantazia indiana” pentru pia-
no forte şi orchestră, „Concerti-
no” pentru clarinet şi orchestră 
mică, două sonate pentru violi-
nă şi piano forte; muzică pentru 

orgă; muzică vocală. Ferruccio 
Benvenuto Busoni este conside-
rat apărătorul neoclasicismului, 
împotriva dodecafonismului. 
Opera „Doctor Faustus”, repre-
zintă „o chintesenţă a gândirii 
sale neoclasice”. El este cel care 
a propus compozitorilor „reali-
zarea unei muzici a sensibilită-
ţii” şi a indicat „o nouă tehnică 
- polimodalismul”.

A încetat din viaţă la 27 iulie 
1924, la Berlin.	.

A luat fiinţă 
„Royal Air Forces”

Cu 99 de ani în urmă	.

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Marea Britanie este unul 
dintre primele state care şi-
au dezvoltat forţele aeriene 
de sine stătătoare.

„Royal Air Forces” [RAF 
- Forţele Aeriene Regale] au 
fost constituite la data de 
1 aprilie 1918, în plin răz-
boi [Primul Război Mondi-
al], prin comasarea „Royal 
Flying Corps [Corpul Regal 
de Aviaţie] şi „Royal Naval Air 
Service [Serviciul Aerian al 
Marinei Regale]. Istoria „Ro-
yal Air Forces” a început în 
aprilie 1911, la opt ani după 
ce fraţii Wright reuşiseră 
primul zbor cu un aparat 
mai greu decât aerul, când, 

în cadrul Corpului Ingineri-
lor din Armata Britanică, a 
fost creat Batalionul Aerian. 
Această formaţiune cuprin-
dea mai multe avioane, aero-
state, precum şi aparatura de 
întreţinere a acestora. Trep-
tat armata de uscat şi mari-
na britanică şi-au creat forţe 
aeriene separate. La 4 august 
1914, Marea Britanie a intrat 
în primul Război Mondial cu 
cele două entităţi distincte, 
Corpul Regal de Aviaţie - cu 
optzeci şi patru de avioane 
- şi Serviciul Aerian al Mari-
nei Britanice - cu şaptezeci şi 
unu de avioane. Principalul 
adversar al Marii Britanii, 
Germania, avea, în dome-
niul aerian, o organizare 
şi o dotare superioară celei 

britanice. Pentru a contra-
balansa superioritatea ger-
mană, guvernul britanic a 
decis organizarea forţelor 
aeriene, prin unificarea ce-
lor două forţe aeriene şi prin 
crearea unui minister al Ae-
rului. Unificarea petrecută 
la 1 aprilie 1918, precum şi 
sporirea fondurilor alocate 
forţelor aeriene, au permis, 
în scurt timp, ca Forţele Ae-
riene Britanice să obţină su-
perioritatea aeriană în faţa 
celei germane.

În noiembrie 1918, For-
ţele Aeriene Regale aveau 
în compunere un personal 
de peste trei sute de mii 
de militari şi un număr de 
douăzeci şi două de mii de 
avioane.	 .

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Candidatură  
la mişto, dar 
cu şanse reale 
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Continuare 
din pagina 11 
Precizare. Astăzi 
este 1 Aprilie, Ziua Păcălelilor! 
Toate textele din pagina 11 sunt 
redactate în acest context şi 
trebuie tratate cu umor. Dar 
asta nu înseamnă că viitorul mai 
apropiat ori mai îndepărtat nu 
le-ar putea confirma! Zâmbiţi,  
vă rugăm! 	. A.M.

Două meciuri 
cât pentru     
tot sezonul 
MIZE. În acest weekend, 
la Sala “Dunărea”, voleibaliştii 
de la Arcada sunt obligaţi să 
învingă, astăzi, pe VM Zalău, iar 
handbalistele joacă, duminică, cu 
Măgura Cisnădie, derbiul pentru 
evitarea barajului de rămânere în 
Liga Naţională. 	> pag. 13

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Filmul artistic polonez 
continuă azi şi mâine

La Muzeul de Artă Vizuală	. COMEDII

Victor Cilincă  
victor@viata-libera.ro

CinePOLSKA – Zilele Filmu-
lui Polonez, începute ieri seară 
la Muzeul de Artă Vizuală, con-
tinuă astăzi, 1 aprilie, de la ora 
18,00, cu filmul artistic „plin de 
umor și cu o muzică excelentă” 
(112 min.), regizat de Janusz Ma-
jewski, unul dintre decanii de 
vârstă ai cinematografiei polo-
neze: „Excentricii. Pe partea în-

sorită a străzii/ Excentrycy, czyli 
po słonecznej stronie ulicy”. 
Subiectul: anii ´50 –  „povestea 
unor muzicieni care luptă pen-
tru libertatea lor spirituală în 
vremurile întunecate ale stali-
nismului fiind, în același timp, 
un imn adus jazzului și pionieri-
lor acestuia.”

Film premiat!
Duminică, „stagiunea” se în-

cheie cu pelicula „Vaci mai sunt 

fetele mele/ Moje córki krowy” (88 
min.), al regizoarei Kinga Dębs-
ka. Este „ povestea tragi-comică a 
două surori, Marta și Kasia, care, 
în contextul unor grele încercări 
pentru familie, își schimbă total 
atitudinea față de ele însele. Fil-
mul a primit premiul publicului 
la numeroase festivaluri, printre 
ele numărându-se și Festivalul 
„Ceau, Cinema!” din Timișoara, 
în 2016.”

Proiecțiile CinePOLSKA sunt 

organizate de Institutul Polo-
nez din București și Asociația 
Cineaștilor din Polonia, cu spriji-
nul Institutului Polonez de Artă 
Cinematografică, în colaborare 
cu Muzeul de Artă Vizuală din 
Galați.

Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile. 	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  27 mar - 1 apr 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

12 sâmbătă

27 mar - 1 apr 2017 12
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